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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA SUPREME

P.A.nr.18/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin e pérbéré nga gjyqtarét: Delushe Halimi
kryetare, Lumni Sallauka dhe Franciska Zhitija-Ymeri, anétar, me bashképunétoren
profesionale Zané Buginca, né ¢éshtjen juridike t&€ konfliktit administrativ sipas padisé sé
paditéses: Oda Ekonomike e Kosovés (OEK), me seli né Prishting, pérfagésuar nga Lulzim
Rafuna dhe Zyra e Avokatisé “E2H & Partners Studio Legale” Sh.p.k., me avokat Ekrem
Hoxha, me seli né Prishting, Rrugén “Rexhep Luci”, Hyrja -I-, Nr. 5, kundér t€ paditurés: Zyra
e Rregullatorit pér Energji (ZRRE), me seli né Prishtin€, Rruga “Bekim Fehmiu”, ish-ndértesa
¢ Fazités, Kati -II-, t& cilén e pérfagéson Ymridin Misini dhe Gani Bugaj, sipas autorizimit,
me bazé juridike: shfuqizimin e pjesshém té aktit nénligjor normativ t€ paditurés - nenit 8 té
Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike, t€ datés 18 janar 2017 dhe nenit
2 t& Udhézuesit pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Udhézuesit pér Liberalizimin ¢ Tregut t€
Energjisé Elektrike né Kosové, i ndryshuar dhe plotésuar mé daté 13 gershor 2018, si dhe i
ndryshuar dhe plotésuar mé daté 30 tetor 2018, i miratuar mé daté 28 mars 2019, Aktit t&
Njoftimit Publik pér Liberalizimin ¢ Tregut t€ Energjisé né Kosové, publikuar mé daté
12.03.2025, si dhe detyrimin ¢ ZRRE-sé pér udhézimin e KESCO-sg, si furnizues i shérbimit
universal pér korrigjimin e faturave t& muajit gershor t€ shpémdara gjaté muajit korrik 2025,
si dhe shfugizimin e t& gjitha kontratave individuale pér konsumatorét jo-familjar pas datés 1
gershor 2025, deri né nxjerrjen e bazés s re ligjore dhe rregullatore, pas mbajtjes s€ seances

sé& shqyrtimit gjyqésor publik, né praniné e paléve ndérgjyqése, mé daté 05.11.2025, merr kété:
AKTGIYKIM
Aprovohet e themelté kérkesépadia e paditéses: Oda Ekonomike e Kosovés (OEK), me

seli né Prishting, e paragitur kundér t& paditurés: Zyra e Rregullatorit pé€r Energji
(ZRRE), me seli né Prishting, Rruga “Bekim Fehmiu”, ish-ndértesa e Fazités, Kati -1I-.

——

wA_ E

Shpallet i paligjshém dhe shfugizohet neni 8 i Udhé&zuesit pér Liberalizimi
Energjisé Elektrike, té datés 18 janar 2017.




II.

Shpallet i paligjshém dhe shfugizohet, neni 2 i Udhézuesit pér Ndryshimin dhe
Plotésimin ¢ Udh&zuesit pér Liberalizimin e Tregut t€ Energjisé Elektrike né Kosové,
i ndryshuar dhe plotésuar mé daté 13 gershor 2018, si dhe i ndryshuar dhe plot€suar

mé daté 30 tetor 2018, i miratuar mé daté 28 mars 2019.

Hedhet poshté kérkesépadia e paditéses né pikén 1II té petitumit kérkesépadisé, né
pjesén me té cilén ka kérkuar shfuqizimin dhe shpalljen e paligjshmérisé s€ Aktit t&
Njoftimit publik pér Liberalizimin e Tregut t& Energjisé n¢ Kosové, té publikuar mé
daté 12.03.2025, nga e paditura: Zyra e Rregullatorit pér Energji, si dhe né pikén -IV-
t€ petitumit t& kérkesépadisé, me té cilén ka kérkuar nga gjykata qé té detyrojé té
paditurén, pér udhézimin e KESCO-s€, si furnizues i shérbimit universal pér
korrigjimin e faturave t& muajit gershor t& shpémdara gjaté muajit korrik 2025, si dhe
shfuqizimin e té gjitha kontratave individuale pér konsumatorét jo-familjar pas datés
1 gershor 2025, deri né nxjerrjen e bazés s& re ligjore dhe rregullatoré, si e

palejueshme.

Secila palé i barté shpenzimet e veta procedurale.

Ky aktgjykim merr formén e preré menjéheré pas komunikimit té€ pérmbajtjes dhe
arsyetimit t& tij paléve, dhe DETYROHET ¢ paditura Zyra e Rregullatorit t€ Energjisé

(ZRRE), me seli né Prishting, qé t€ njéjtin ta publikojé né ményré té nj&jté sikurse té

miratimit t& aktit nénligjore normativ.
Arsyetim

Historiku procedural dhe pretendimet e paléve ndérgjygése

Paditésja: Oda Ekonomike e Kosovés (OEK), me seli mé Prishtin€, né Gjykatén Supreme té

Kosovés, mé daté 19.08.2025, ka parashtruar padi pér shfuqizimin e pjesshém té aktit

nénligjor normativ té paditurés, pérkatésisht nenit 8 t& Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut

té Energjisé Elektrike, i datés 18.01.2017 dhe nenit 2 t& Udhézuesit pér Ndryshimin dhe

Plotésimin e Udhé&zuesit pér Liberalizimin ¢ Tregut t& Energjis€ Elektrike né Kosové, i

ndryshuar dhe plot'e'suar mé daté 13 qershor 2018, si dhe si dhe i ndryshuar dhe plotésuar mé

’ P
pér liberalizimin e tregut t& energjisé né Kosove, i pubhkuar mé daté 12.03 fﬁQ?S

yf X




obligimin e t& paditurés qé t& Udhézoj Kesco-n si furnizues i shérbimit universal gé té korrigjoj
faturat e muajit gershor té shpérndara gjaté muajit korrik 2025 si dhe t€ shfuqizoj té gjitha
kontratat individuale t& lidhura me konsumatorét jo-familjar pas datés 1 qeréhor 2025 deri né
nxjerrjen ¢ bazés sé re ligjore dhe rregullatore nga e paditura. Padis€ i ka bashkéngjitur
kérkesén pér caktimin e masés s& pérkohshme t& sigurimit pér pezullimin né térési dhe
ndalimin e pérkohshém té implementimit t& kushteve t& vendosura sipas aktit t& njoftimit
publik té datés 12.03.2025.

I autorizuari i paditésve, me padi, pérgjaté seancés sé shqyrtimit gjyqésor dhe né fjalén
pérfundimtare ka kérkuar nga Gjykata Supreme, qé t& shpall t€ paligjshém dhe t& shfuqizoj:
dispozitat e lartcekura t& akteve nénligjore normative. Paditésja pretendon se baza e krijimit
t& kundérthénieve ligjore fillimisht buron nga neni 3 - Pérkufizimet, ku pérmes paragrafit 1.26
t& Ligjit Nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, éshté pércaktuar dhe kuptuar termi ky¢ pér
objektin e késaj padie, ku citon: “Konsumator jofamiljar - person fizik apo Jjuridik gé blen
energji elektrike té cilén nuk e shfrytézon pér nevoja 1€ veta familjare, e ku pérfshinen edhe
prodhuesit dhe blerésit me shumicé.” Fillimisht ky term ka krijuar hendek ligjor dhe hapésiré
manipuluese pér veprimet e métejshme t€ kryera nga e Paditura, pasi ndarjen mes
konsumatorit familjar dhe jofamiljar e ndérlidh me destinimin/pércaktimin e kritereve,
gjegjésisht kategorizimin sipas paragrafit 2 t& nenit 37 t& Ligjit Nr. 05/L-085 dhe jo si¢ do
duhej né realitet - pra mbi bazén e véllimit t& konsumit t€ energjis€, duke vendosur pragje
(nivele) ndarjeje té qarté mbi bazén e destinimit dhe véllimit t&€ konsumit pér nevoja
komerciale. N& praktiké ky term ka shkaktuar efekte dhe déme joproporcionale, pasi g€ pér
shembull: Njé biznes i cili operon né fushén e shérbimeve, pra jo konsumator i madh i
energjisé elektrike, por me numér t&€ madh t€ punonjésve, detyrimisht sipas interpretimit té
kétij termi dhe kritereve sig jané pércaktuar né paragrafin 2 t€ nenit 37 t€ Ligjit Nr. 05/L-085
dhe tutje me aktet normative administrative, prapé né ményré paushalle dhe pa ndonjé bazé t&
miréfillté - qofté logjike, por assesi as ekonomike - KESCO &shté udhézuar, gjegjésisht
detyruar nga ZRRE, dhe mé& pas KESCO ka lidhur kontrata pér furnizim me ¢mime prej sé
paku mbi 200% t& ¢mimit t& faturés sé fundit (até t€ muajit maj 2025).

Ka shtuar se: Pérmes paragrafit 2 t& nenit 37 té Ligjit Nr. 05/L-085, ZRRE ka pércaktuar

kriterin ndarés dhe kualifikues pér ndarjen (katevorizimin) e konsumatoréve fundoré né dy (2)
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jo mé shumé se dhjeté (10) milioné euro, ose jo mé shumé se pesédhjeté (50) punonjés.” E
Paditura, pérmes njoftimit me karakter obligativ dhe detyrues, dhe mé pas KESCO, ka béré
interpretim  té njéanshém dhe té gabuar té kritereve, edhe ashtu diskriminuese dhe
joproporcionale nga aspekti i s& drejtés materiale - ligjeve dhe rregullativés g€ e rregullon
sektorin e energjisé elektrike. Arsyet pse kéto kritere jané joproporcionale dhe té interpretuara
gabimisht me qéllim pér té realizuar pérfitime ekonomike edhe mé té médha nga KESCO si
biznes privat dhe operatorét e tjeré privaté té licencuar pér furnizim me energji elektrike, si
pjesé e objektivit ligjor dhe madhor té t€ paditurés pér liberalizimin e tregut irendit si né vijim:
a) N& leximin e drejté dhe té duhur t& paragrafit 2 t€ nenit 37 t€ Ligjit Nr. 05/L-085 pér
Energjiné Elektrike, t& gjithé konsumatorét qé pérmbushin njérin nga kriteret e pércaktuara
kané t& drejté ligjore pér furnizim si shérbim universal. Do duhej t€ lexohej si vijon:
Konsumatoré familjaré ose jofamiljaré q& kané qarkullim vjetor jo m& shumé se 10 milioné
euro, ose Konsumatoré qé kané mé shumé se 50 punonjés, por qarkullim vjetor nén 10 milioné
euro. b) Njé lexim i tillé mbetet esencial dhe njéherésh lexim i drejté dhe proporcional, pasi
qé, pér shembull, nga komuniteti i afektuar - gjithsej rreth 1,300 operatoré (biznese) private
sipas kategorizimit t& béré nga KESCO, sipas udhézimit/detyrimit nga ZRRE - shumica e
bizneseve e pérmbushin vetém njérin kriter (mbi 50 punonjés). Por baza e pércaktimit, né njé
gjendje momentale kur dihet se bizneset kané t€ dhéna té ndryshueshme (variabile) té
punonjésve, né varési nga shumé faktoré si sezonet, marrja e porosive (€ caktuara té
punés/kontratave, apo faktoré jashté kontrollit t€ tyre, né vetvete paraqet njé kriter té
pagéndrueshém dhe fluid. Ndérkohé KESCO/ZRRE mjaftohet me leximin e pérkohshém té
statusit t& njé biznesi privat, duke i bartur atij detyrime joproporcionale me ¢mime shumé t&
larta dhe imponuar detyrimin pa mbéshtetje t& miréfillté ligjore. ¢) Njé kategorizim mé
proporcional do té ishte, pér shembull, pérmbushja kumulative e t& dy kritereve, ose mé
saktésisht, né interpretim té drejté t& kornizés ligjore, strategjive sektoriale t€ energjisé dhe
akteve nénligjore rregullatore, té pércaktoheshin kriteret mbi bazén e véllimit (sasis€) sé&
konsumit té energjisé elektrike dhe jo si¢ Eshté vepruar njéanshém dhe pa bazé té miréfillté
ligjore dhe analize gjithépérfshirése té konkurrueshmérisé dhe barazisé sé konsumatoréve,
duke mos pasur ende njé konkurrencé t& miréfillté né pérzgjedhje t€ liré dhe konkurruese. d)
Shkelja tjetér, e cila kérkon edhe hetim penal, konsiston né€ faktin se si njé operator privat si

KESCO ka siguruar qasje né t& dhénat e njé organi t& administratés qendrore si¢ &shté ATK,

pér té pasur qasje né té dhénat konfidenciale t& tatimpaouesve/operatoreve privaté, té cilét té
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8, pérdor termin “konsumator komercial” dhe jo termin ligjor “konsumator jofamiljar”, dhe
pérmes kétij neni pércakton rregullat pér derregullimin e ¢mimeve pér konsumatorét
komercialé. Sidoqofté, e Padiruré, sikurse edhe né njoftimin e datés 12.03.2025, sqaron se
derregullimi (liberalizimi) i tregut éht& shtyré pér shkak té pasojave té pandemisé COVID si
dhe krizés energjetike. Sipas Udhézuesit t& ndryshuar dhe plotésuar ZRRE pércakton tutje
disa kritere, pér shembull ato té tensionit 35 kV dhe 10 kV, por nuk elaboron dhe saktéson
qartazi kualifikueshmériné pér kategorizimet ¢ béra njéanshém pér kriteret bazé: niveli i

garkullimit dhe numri i punonjésve.

Tutje, ka shtuar se: né vazhdén e interpretimeve t€ pabazuara dhe joligjore, ZRRE me rastin e
nxjerrjes sé Njoftimit me karakter detyrues pér palét e afektuara, ka kryer shkelje esenciale té
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (LPPA), pasi e njé&jta nuk ka publikuar
asnjé vendim apo akt tjetér administrativ lidhur me vendosjen pér té obliguar konsumatorét
jofamiljaré qé té dalin né treg t& liré. Kujtojmé se nevoja pér shfugizimin e ploté t& Njoftimit
kérkohet mbi bazén se, edhe pse ky dokument (akt publik) i t€ paditurés ka prodhuar pasoja
pér t& gjithé konsumatorét jofamiljaré, Eshté né kundérshtim me kriteret e pércaktuara ligjore
sic jané elaboruar mé lart. g) Se sa i nxituar, pa u bazuar né ndonjé detyrim ligjor apo
kontraktual né raport me proceset integruese me tregjet energjetike ndérkombétare dhe né
veganti me acquis communautaire, mjafton t'i referohemi nenit 1, paragrafi 2 t€ Ligjit Nr.
05/L-085, i cili shprehimisht pércakton se: “Ky Ligj éshté pjesérisht né pérputhje me
Direltivén Nr. 2009/72/EC. lidhur me rregullat e pérbashkéta pér tregun e brendshém té
energjisé elektrike dhe Rregulloren Nr. 714/2009/EC, pér kushtet pér gasje né rrjetin pér
shérbimet ndérkufitare té energjisé elektrike.” h) Pra, pérkundér q¢ ZRRE nuk ka pasur
ndonjé detyrim, e njéjta, pa i konsideruar opsionet né dispozicion, i ekspozon konsumatorét
jo-familjaré - pra 1,294 biznese private - t& pérballen pa asnjé pérgatitje t& domosdoshme,
qofté organizative apo financiare, pa mbéshtetje financiare nga Qeveria, pér té pérballuar veté
barrén e papérballueshme financiare nga ngritja jo-proporcionale e ¢mimit té faturés, q€ né
rastin mé t& miré ka efekt rrités prej 200% mbi ¢mimin paraprak pér kilovat t€ energjisé sé
konsumuar, si dhe me kérkesa joligjore e imponuese nga KESCO pér marrjen e njé depozite

né lartésiné e sé paku 3 faturave té muajve paraprak, deri n€ 100% t€ vlerés s& konsumit vjetor

- pra pagesé avans pér shérbimin e papranuar. Kujtojmé gjithashtu se vete ZRRE, né rastin e




familjaré né€ nivel vendi, duke shkaktuar diskriminim, deri voné, né Aktgjykimin e Gjykatés

Kushtetuese.

Po ashtu, pérmes mos konsiderimit t&€ njé faze tranzitore pér konsumatorét komercialé -
gjegjésisht fillimin e liberalizimit t& tregut - pérve¢ pérmbushjes sé njé detyrimi ligjor pér
licencimin e mé shumé& furnizuesve privaté, kjo nuk ka ndikuar né krijimin e njé oferte
konkurruese né treg, pasi qé t€ gjithé pa pérjashtim ofrojné ¢mime sé€ paku 200% mé té larta
se ¢mimi pér konsumatorét familjaré. Kjo né vetvete paraget diskriminim dhe
joproporcionalitet, pasi qé t& gjithé kéta furnizues furnizohen né masén mé té€ madhe nga
KEK-u si prodhuesi i vetém i energjisé né vendin toné, por edhe né rastet e importeve té
energjisé, t€ gjithé pa pérjashtim furnizohen nga té njéjtat tregje furnizimi, ku ¢gmimet né rajon
jané shuméfish mé t& lira sesa ato t& ofruara nga KESCO apo furnizuesit e tjeré té licencuar
gjaté viteve 2024-2025 nga ZRRE. BE, lidhur me procesin e liberalizimit té tregut, ndér té
tjera, potencon dhe rikujton ZRRE-n€ se duhet t& pérkujdeset qé procesin e liberalizimit ta
kryejé duke siguruar dhe ofruar dobi domethénése. Tregjet e liberalizuara dhe té ndérlidhura
mrisin siguriné energjetike dhe parashikueshmériné tregtare. Kjo mundéson integrimin e
energjis€ sé€ re té ripértéritshme dhe nxit pérmirésimin e efikasitetit té rrjetit, g€ né fund ¢on

né zvogélimin e ¢mimeve pér konsumatorét dhe bizneset.

NEé referim se sa t€ nxituara dhe joproporcionale jané masat ¢ ndérmarra, ka theksuar se:
informacioni qé& &shté i disponueshém né domenin publik, lidhur me faktin se me gindra padi
individuale prané gjykatave t€ rregullta jané parashtruar, dhe né disa raste gjykatat kompetente
kané aprovuar masén siguruese, ndérsa ende nuk kané filluar me shqyrtimet gjyqésore. Pér
¢udi, ZRRE, e bazuar né njé aktgjykim té vetém té shkallés sé dyté, ka nxjerré njoftimin
gjegjésisht urdhrin ndaj KESCO-s qé t€ fillojé me ¢’kygjen dhe ndérprerjen e furnizimit me
energji ndaj konsumatoréve jo-familjaré q& nuk kané nénshkruar kontratat e reja té furnizimit
me KESCO apo ndonjé operator tjetér t€ licencuar nga ZRRE. Né referim té paligjshmérisé
s€ akteve normative té goditura me kété padi, e & burojné nga neni 3 paragrafi 1.26 dhe né
veganti neni 37 paragrafi 2 t€ Ligjit Nr. 05/L-085, kujtojmé se sipas nenit 5 t& LPPA-sé, njé
akt administrativ duhet té jeté i ligjshém, i arsyeshém dhe i drejté. Aktet e nxjerra nga organet
publike duhet t& respektojné parimin e proporcionalitetit, duke garantuar q& masat e ndérmarra

t€ jené t€ domosdoshme dhe t€ pérshtatshme pér arritjen e géllimit té synuar, duke mos i

imponuar barré t€ panevojshme gytetaréve. N& rastin konkret, kriteret e pércaktuara, EW- "
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Jjané t€ pabazuara, jané edhe kundérthénése dhe si pasojé kané shkaktuar favo zi‘m*\



KESCO-n dhe operatorét privaté té licencuar nga ZRRE si furnizues, duke shkaktuar dém té
pariparueshém dhe joproporcional tek komuniteti i bizneseve private, t€ kategorizuar
padrejtésisht nga KESCO pérmes qasjes s€ paautbrizuar né té dhénat e njé organi té

administratés gendrore si ATK-ja.

Ky kategorizim joproporcional dhe i pabazuar, ndér t€ tjera, cenon réndé baraziné né qasje
ndaj njé shérbimi vital publik, si¢ Eshté energjia elektrike, duke krijuar diskriminim dhe
shkaktuar kosto té papérballueshme, joproporcionale me ¢mimet ¢ tregut, si dhe duke
favorizuar ¢ pasuruar mé tej KESCO-n dhe operatorét furnizues t€ licencuar, me efekte té
drejtpérdrejta né rritjen e ¢mimeve (inflacionin), humbjen e mijéra vendeve t€ punés dhe
tkurrjen e ekonomisé vendore né ményré t& pariparueshme e t€ pakthyeshme. Gjithashtu, né
pérputhje me nenin 24 t& Kushtetutés s€ Republikés s€ Kosovés (Barazia para Ligjit),
garantohen té drejtat e barabarta dhe ndalohet ¢do lloj diskriminimi, duke pérfshiré kétu qasjen
né shérbime publike - shérbimin universal pér furnizim t€ garantuar me energji elektrike. E
drejta pér qasje té barabarté né shérbime publike 8shté e garantuar jo vetém nga Kushtetuta,
por edhe nga ¢do legjislacion ligjor dhe nénligjor, si dhe nga standardet ndérkombétare t& t€
drejtave té njeriut. Sipas nenit 4 t€ LPPA-s€, organet publike jané t& detyruara t€ veprojné né
pajtim me parimin e ligjshméris€, g€ nénkupton se ¢do akt administrativ duhet té keté bazé té

qarté dhe té ligjshme né rregullimin e marrédhénieve juridike.

Meqé e paditura, pérfshiré edhe KESCO-n, duke nxjerré aktet normative si mé lart dhe duke
ndérmarré veprimet pér jetésimin e tyre né dém t€ subjekteve private - bizneseve t€
kategorizuara si konsumatoré t& detyruar pér t&€ lidhur kontraté njéanshme me kushte té
panegociueshme dhe sipas udhézimeve t€ ZRRE-s€ t& datés 16 gusht 2025 - ka kryer
shképutjet nga rrjeti elektrik, provohet se e paditura ka pérjashtuar pérgjegjésiné e saj pér
sigurimin e qasjes jodiskriminuese né kohé t€ arsyeshme. Ajo ka vepruar né kundérshtim me
parimin e ligjshmérisé dhe parimin e proporcionalitetit té pércaktuar né nenin 5 t€ LPPA-sé.
Né kuptim té parimit t& proporcionalitetit, ¢do kufizim 1 t& drejtave dhe interesave té paléve
duhet té jeté i arsyetuar, i domosdoshém dhe né proporcion t& drejté me géllimin qé synohet
t& arrihet. N& t& nj&jtén ményré, né referim té kundérligjshmérisé, dispozitat Ligjit té cekura,
si dhe udhézimet e nxjerra nga e paditura, pérfshiré edhe njoftimin obligativ, jané né

kundérshtim me parimet e Kartés Sociale Evropiane, e cila ndér t€ tjera parasheh mbrojtjen e
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Ka ritheksuar se, e paditura ka pasur obligim ligjor t€ b&jé njé analizé t€ konkurrencés reale
né sektorin e energjisé elektrike té€ cilén nuk e ka béré duke shmangur detyrimin ligjor dhe
duke krijuar favore ekonomike pér njé operator si KESCO dhe disa operator tjeré tregtar per
té kamufluar kinse konkurrencén reale né treg, por kjo konkurrencé reale provohet edhe nga
t& dhénat publike se nuk ekziston fare. Operatorét tjeré t€ licencuar nuk garantojné furnizim
me energji elektrike dhe né 90 % té rasteve nuk ofrojné oferta pér konsumatorét jo familjaré.
Cdo rregullator tjetér qofté né regjion apo né BE, sipas direktivés 2009/72EC dhe 2019/944
qé i referohet standardeve t&€ BE pér liberalizmin e tregjeve pér rregullatorin kombétar pér t&
hyré né njé proces té tillé duhet né ményré kumulative té& pérmbushen tri kritere: sigurimi 1
ekzistimit té konkurrencés efektive, gjé qé nuk e ka béré fare pérmes njé autoriteti tjetér té
pavarur, t& mbrojé konsumatorin fundor, dhe té garantoj qasje t€ barabarté dhe jo
diskriminuese, q& pérkundér faktit q& pretendojné sé ka njé konkurrencé efektive njé biznes i
béné katér pesé kérkesa ndérsa ata nuk i béjné oferté, ndérsa KESCO si operator privat i
detyron té 1éné depozité financiare té papérballueshme dhe ekonomike. N& fund, i autorizuari
i paditéses ka precizuar kérkesén e padisé nga pika II dhe III e petitumit t& kérkesépadisg,

duke kérkuar nga gjykata qé né vend té fjalés: shfugizohet té jeté fjala: anulohet.
Shpenzimet e procedurés nuk i ka specifikuar.

Gjykata me aktvendimin e datés 26.08.2025, ka njoftuar t& paditurén Zyra e Rregullatorit pér
Energji (ZRRE), lidhur me padiné e ushtruar, dhe pretendimet pér paligjshmériné e aktit
normativ té kontestuar nga paditésja, si dhe detyrimin pér paragitjen ¢ dosjes sé ploté t&
procedurés administrative dhe té gjitha dokumenteve qé kané t€ béjn€ me 1éndén e ¢éshtjes.
Gjithashtu, gjykata i ka informuar palét pér t& drejtat, detyrimet dhe pasojat juridike g€ lidhen
me veprimet procedurale né kété ¢éshtje t& konfliktit administrativ, duke u dorézuar njé kopje

t& padisé, sé€ bashku me provat pérkatése té bashkéngjitura nga paditésja.

Gjykata, pasi ka caktuar dhe mbajtur seancén e shqyrtimit gjyqésor mé daté 05.11.2025, e ka
shqyrtuar kété konflikt administrativ né pajtim me nenin 58 dhe 59 t€ Ligji Nr. 08/L-182 Pér
Konfliktet Administrative, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés / Nr. 3 / 10 Janar 2024,
Prishting, (tutje: LKA-s&), né praniné e t&é autorizuarit t€ paditéses dhe té pérfaqésuefi’tp_t_:e;

paditurés.




Pérfaqésuesi i autorizuar i t& paditurés me pérgjigje né padi, dhe pérgjaté seancés s€ shqyrtimit
gjyqgésor, ka kérkuar nga Gjykata Supreme, qé padiné dhe kérkesépadin€ e paditéses pér
shpalljen e baligjshmérisé dhe shfuqizimit t€ aktit nénligjor normative ta hedhé poshté si té
palejueshme dhe té pathemelté né kuptim t€ nenit 60 par.3 t& LKA-s€. Né arsyetim té
pretendimeve t€ saj, e paditura thekson se: Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE), ¢
mbéshtetur né Nenin 8 té& kétij Udhézuesi, derregullimin e ¢gmimeve pér konsumatorét fundoré
e ka filluar qé nga viti 2017, ku: Konsumatorét industrialé t€ kygur né nivelin e transmetimit
220 kV do t’i nénshtrohen kushteve dhe ¢gmimeve té tregut pér furnizim me energji elektrike
mé sé largu deri né datén e léshimit t& kétij Udhézuesi, t& cilét kané dalé menjéheré né tregun
¢ hapur; Konsumatorét industrialé t& kygur né nivelin e transmetimit 110 kV do t"i nénshtrohen
kushteve dhe cmimeve t& tregut pér furnizim me energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars
2017; edhe kéta konsumatoré kané dalé me sukses né tregun ¢ hapur mé 31 mars 2017;
Konsumatorét komercialé né nivelet e tensionit 35 kV dhe 10 kV do t’i nénshtrohen kushteve
dhe ¢mimeve té tregut pér furnizim me energji elektrike mé s€ largu deri mé 31 mars 2018;
dhe Konsumatorét komercialé né nivelin e tensionit 0.4 kV do t’i nénshtrohen kushteve dhe
cmimeve t& tregut pér furnizim me energji elektrike pas pérpilimit t€ listés nga ZRRE, e cila
do t& identifikojé konsumatorét qé nuk i plotésojné kriteret e pércaktuara me ligj pér furnizim

me energji elektrike nga Shérbimi Universal.

Mé 13.06.2018, Bordi i ZRRE-sé¢ ka miratuar ndryshimet dhe plotésimet e Udh&zuesit pér
Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike né Kosové (18.01.2017), me t& cilat shtyheshin
afatet pér disa kategori konsumatorésh. ZRRE, me géllim t& pérmbushjes sé detyrimeve
ligjore, pérmes plotésim-ndryshimit t& Udhézuesit, ka miratuar ndryshimin dhe plotésimin e
Nenit 8, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3, ku: Konsumatorét komercial€ né nivelin ¢ tensionit 35
kV dhe 10 kV do t’i nénshtrohen kushteve dhe ¢mimeve t& tregut pér furnizim me energji
elektrike mé sé largu deri mé 31 mars 2019. ZRRE thekson se ndryshimi dhe plotésimi i Nenit
8, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3 t& Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut t Energjisé
Elektrike, i miratuar mé 13.06.2018, &shté béré né zbatim té kompetencave ligjore dhe né
pérputhje me parimet e Ligjit pér Rregullatorin ¢ Energjis€ dhe Ligjit pér Energjiné Elektrike.
Ky ndryshim ka qené i natyrés procedurale, pér shkak té rrethanave objektive t& sektorit t&
energjisé gjaté periudhés 2017-2018, kushteve teknike dhe operative t€ sektorit t& energjisé

né Republikén e Kosovés, si dhe gatishmérisé sé furnizuesve té rinj pér t€ hyré né treg. Kéto

m——

nuk kané qené té mjaftueshme pér té garantuar konkurrencé efektive dhe

géndrueshém pér kété kategori konsumatorésh. ZRRE, pas vlerésimit t& situatés
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t€ mbrojtjes s€ konsumatoréve, pér t& shmangur rrezikun qé€ konsumatorét komercialé né 35
kV dhe 10 kV t& mbeteshin pa furnizim ose té ekspozoheshin ndaj kushteve té padrejta tregu,
ka vlerésuar t& nevoj shme shtyrjen e afatit deri mé 31 mars 2019. Kjo &shté béré né pérputhje
me procesin gradual t€ liberalizimit, si¢ ishte parashikuar qé€ né Udhézuesin e miratuar mé
18.01.2017, ku liberalizimi duhe;j t& béhej né ményré graduale, duke u pérshtatur me realitetin
¢ tregut dhe kapacitetet institucionale. ZRRE ka pasur detyrim ligjor t€ sigurojé njé tranzicion
t€ kontrolluar, né pérputhje me praktikat e vendeve & rajonit dhe t&€ BE-s€. Ndryshimet dhe
plotésimet e Udhézuesit jané miratuar nga Bordi i ZRRE-sé dhe jané publikuar né fagen
zyrtare, duke qené né dispozicion t& t& gjitha paléve té interesuara, pér géllime transparence
dhe mbrojtjeje t& ligjshmérisé. Prandaj, shtyrja e afatit pér liberalizimin e tregut pér kété
kategori konsumatorésh ishte veprim i ligjshém, proporcional dhe i justifikuar, me géllim
mbrojtjen e interesit té konsumatoréve dhe funksionalizimin e géndrueshém t€ tregut té

energjise.

Mg 30.10.2018, Bordi i ZRRE-sé ka miratuar sérish ndryshimet dhe plotésimet e Udhé&zuesit
pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé Elektrike né Kosové (18.01.2017), i ndryshuar mé 13
qershor 2018, duke shtyré afatin pér kategoriné e konsumatoréve komercialé 10 kV. ZRRE ka
miratuar ndryshimin e Nenit 8, paragrafi 1, nénparagrafi 1.3, ku: Konsumatorét komercialé né
nivelin e tensionit 10 kV do t’i nénshtrohen kushteve dhe ¢mimeve té tregut pér furnizim me
energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars 2020. Shtyrja e afatit éshté béré né ményré t&
ligjshme, t€ arsyeshme dhe né interes publik, pér shkak t& sigurimit t€ konkurrencés efektive
né treg, pasi u vlerésua se ende nuk kishte numér té mjaftueshém furnizuesish alternativé pér
t€ garantuar kushte reale konkurrence dhe oferta té favorshme pér konsumatorét né nivelin 10
kV. Liberalizimi i tregut éshté konceptuar si proces 1 hapjes graduale, né ményré gé tregu,

konsumatorét komercialé dhe furnizuesit t& pérshtaten me kushtet e reja pa pasoja té papritura.

ME 28.03.2019, Bordi i ZRRE-sé, pér heré t& fundit, miratoi Udh&zuesin pér ndryshimin dhe
plotésimin ¢ Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut t€ Energjisé Elektrike né Kosové, t&
ndryshuar mé& 13 gqershor 2018 dhe mé 30 tetor 2018, ku pérfundimisht pércaktoi:
Konsumatorét komercialé né nivelin e tensionit 35 kV, € cilét nuk i plotésojné kriteret sipas
Nenit 37, paragrafi 2 té Ligjit pér Energjiné Elektrike, do t’i nénshtrohen kushteve dhe
¢mimeve t€ tregut pér furnizim me energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars 2020; dhe

Konsumatorét komercialé né nivelin e tensionit 10 kV, t& cilét nuk i plotésojné krit
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Nenit 37, paragrafi 2 té Ligjit pér Energjiné Elektrike, do t’i nénshtrohen kushteve dhe

¢mimeve té tregut pér furnizim me energji elektrike mé s largu deri mé 31 mars 2021.

ZRRE, mé 03.04.2019, pérmes shkresés zyrtare, ka njoftuar Sekretariatin e Komunitetit té
Energjisé (SKE) né lidhje me amendamentin ¢ Udh&zuesit pér Liberalizimin e Tregut té
Energjisé Elektrike, duke béré té ditur se, pas aprovimit t& ligjeve primare t€ sektorit t&
energjisé né vitin 2016, € cilat jané n& harmoni me paketén e treté t€ Direktivave Evropiane,
ka ndérmarré (& gjitha veprimet ligjore pér té mundésuar liberalizimin e tregut té energjisé
elektrike, duke amendamentuar legjislacionin sekondar. Gjithashtu, p€rmes shkresés sé
dérguar né SKE, éshté njoftuar se, pérveg hapave t€ cekur mé lart, ZRRE ka ndérmarr€ edhe
veprime t& tjera konkrete pér té siguruar hapjen e tregut, duke larguar nga tregu i regulluar
konsumatorét e kygur né nivelin e tensionit 220 kV dhe 110 kV, ashtu si¢ &shté pércaktuar né

Udhézuesin pér Liberalizimin e Tregut.

ZRRE ka njoftuar gjithashtu se ka ndérmarré hapa pér t€ sqaruar dhe sensibilizuar
konsumatorét qé nuk i plotésojné kriteret e shérbimit universal pér daljen né tregun e
parregulluar, si: identifikimi i konsumatoréve q& nuk i plotésojné kriteret pér t& gé€zuar té
drejtén e shérbimit universal sipas kérkesave ligjore dhe njoftimi i tyre pér afatin dhe ményrén
e daljes né tregun ¢ parregulluar. Pér arritjen e kétij objektivi, ZRRE ka mbajtur takime me
konsumatorét e késaj kategorie, si dhe me Odat Ekonomike dhe Klubin e Prodhuesve te
Kosovés, si palé té interesuara. ZRRE, pérmes késaj shkrese, ka sqaruar Sekretariatin e
Komunitetit t& Energjisé se ka pranuar kérkesa t& shumta nga konsumatorét, por edhe nga
Odat Ekonomike gé& pérfaqésojné interesat e tyre, pér shtyrjen e afatit pér liberalizim t€ tregut
t& energjisé elektrike. Gjithashtu, ka pranuar njé rekomandim nga Komisioni Parlamentar pér
Zhvillim Ekonomik, Tregti, Industri dhe Zhvillim Rural, i cili po ashtu ka kérkuar té
shqyrtohet mundésia e shtyrjes sé afatit pér liberalizim t& tregut. ZRRE ka njoftuar se gjaté
analizimit t& gjendjes sé sektorit t& energjisé elektrike ka vérejtur mangési pér realizimin e
liberalizimit t& tregut té energjisé elektrike, si¢ jané: mungesa e aktivizimit t& furnizuesve me
energji elektrike (pérveg furnizuesit aktual) dhe pamundésia nga ana e konsumatoréve pér té

gjetur furnizues. Prandaj, duke u bazuar né kéto rrethana, Bordi i ZRRE-sé, né seancén e datés

28 mars 2019, ka shqyrtuar kérkesat e paléve t&€ interesuara dhe ka vendosur té




zgjatjen e afatit té kalimit t& konsumatoréve t& kycur né nivelin e tensionit 35 kV dhe 10 kV

edhe pér njé vit.

Konsumatorét € kygur né nivelin e tensionit 35 kV, t& cilét &sht€ dashur t€ dalin né treg té€
parregulluar mé daté 1 prill 2019, sipas amandamentimit t€ udh&zuesit, iu shtyhet afati deri
mé 31 mars 2020; ndérsa konsumatoréve té kygur né nivelin e tensionit 10 kV, t€ cilét éshté
dashur t& dalin né treg t€ parregulluar mé daté€ 1 prill 2020, iu shtyhet afati deri mé 31 mars
2021. ZRRE ka informuar Sekretariatin se vendosja e amandamentimit t&¢ Udhé&zuesit pér
Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike éshté bazuar né analizén e rrethanave aktuale né
sektorin e energjisé dhe kérkesave té paléve té interesuara pér shtyrje t€ afatit. Me kété
aprovim, ZRRE e ka paré té arsyeshme qé t& bé&jé shtyrjen e afatit té liberalizimit t€ tregut dhe,
pérmes késaj, t€ krijojé hapésiré qé konsumatorét t€ pérgatiten mé mir€ pér dalje né€ treg me
tarifa t& parregulluara, pérfshiré edhe gjetjen e furnizuesve té rinj. ZRRE, né fund té shkresés,
ka vlerésuar bashképunimin me Sekretariatin e Komunitetit t€ Energjis¢ (SKE) dhe &shté e
vetédijshme pér kérkesat ligjore qé burojné nga Direktiva Evropiane pér liberalizimin e tregut
té energjisé elektrike. Ajo &shté e pérkushtuar g€ té krijojé hapésiré t&€ pérshtatshme pér

implementimin e tyre.

Lidhur me pretendimet e palés paditése ka theksuar se: Pretendimet e palés paditése jané t€
pabazuara dhe jo té drejta, té cilat i kundérshtojmé n€ ményré t€ strukturuar né térésin€ e tyre,
duke ofruar argumente ligjore dhe prova mbéshtetése se pretendimet e tilla nuk jané té
bazuara, si¢ vijon: Pretendimi se Neni 8 (deregullimi i ¢mimit) éshté i paligjshém dhe ka
shkaktuar diskriminim ndaj bizneseve, duke i detyruar t& dalin né treg t€ liré me ¢gmime 200%
mé té larta, nuk géndron, pasi gé¢ ZRRE konsideron se kjo dispozité ligjore ka gen€ normé
kalimtare me afat t€ pércaktuar deri mé 2021. Sot &shté i paefektshém juridikisht dhe nuk
mund té prodhojé pasoja. Pér mé tepér, deregullimi i gmimeve &shté detyrim i Ligjit Nr. 05/L-
085 (Neni 3 par. 1.72 lidhur me Nenin 37, par. 2) dhe i acquis communautaire t&€ BE-s€, jo njé
masé arbitrare ¢ ZRRE. Pretendimi se ndryshimet e Udh&zuesit pér Liberalizimin e Tregut té
Energjisé Elektrike né vitin 2019, q& parashihnin kalimin e konsumatoréve 35 kV dhe 10 kV
né treg, jané té paligjshme dhe té imponuara, nuk géndron, pér faktin se kjo dispozité ligjore
vetém ka shtyré afatet pér konsumatorét komercialé dhe ishte né favor té tyre, duke u dhéné

mé shumé kohé& pér t’u pérshtatur dhe pérgatitur. Pér mé tepér, edhe ky nen éshté plotés_is/h_;,i__“___
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Né& ¢do rast, ZRRE ka vepruar né kompetencé ligjore sipas Neneve 9, 25 dhe 26 t€ Ligjit Nr.
05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé.

Pretendimi se Njoftimi Publik i datés 12 mars 2025 &shté akt administrativ me efekt detyrues,
i pabazé ligjore dhe ka detyruar 1.294 biznese té lidhin kontrata me KESCO, nuk géndron,
pér faktin se njoftimi nuk éshté akt normativ, por informues i zbatimit t€ ligjit ekzistues (Neni
3 par. 1.72 dhe Neni 37 i Ligjit pér Energjin€ Elektrike). Ai thjesht i njofion konsumatorét pér
pérfundimin e periudhés tranzitore té liberalizimit. Nuk krijon t€ drejta apo detyra té reja jashté
ligjit. Prandaj, nuk mund té cilésohet si akt administrativ me efekt detyrues né kuptimin e
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative (LPPA). Pér mé tepér, se Njoftimi i
lartcekur nuk éshté akt nénligjor normativ, e ka vértetuar edhe Gjykata Supreme e Kosovés
né Aktvendimin P.A.nr.18/2025 té datés 26.08.2025, si né vijim: “Pasi gjykata vlerésoi se akti
i kontestuar nuk pérmban elementet e njé akti ligior normativ dhe si rrjedhojé nuk jané
plotésuar kushtet e pérgjithshme dhe té vecanta pér shqyrtim té métejshém té aktit té
kontestuar nga paditésja prané késaj gjykate, si¢ pércaktohet né Nenin 59 par. 6 té LKA, si
dhe duke pasur parasysh mosplotésimin e kushteve & pérgjithshme dhe té veganta
procedurale, kérkesa hidhet poshté si e palejuar, né pérputhje me dispozitat ligjore gé e

r

rregullojné lejueshmériné e kérkesave né konflikt administrativ.’

Pretendimi se kontratat e lidhura nga KESCO me konsumatorét jo-familjaré pas 1 gershorit
2025 jané t& pavlefshme dhe imponuese nuk géndron, pér faktin se kéto kontrata jané derivat
i drejtpérdre;jté i Ligjit Nr. 05/L-085, i cili pércakton qarté kategorité qé g€zojné té drejtén e
shérbimit universal. ZRRE ka vetém rol rregullator dhe mbikéqyrés. Kontratat nuk jané t€
pavlefshme, pasi jané marrédhénie civile-tregtare mes konsumatorit dhe furnizuesit, né
pérputhje me dispozitat ligjore. Pér mé tepér, ZRRE nuk ka detyruar konsumatorét t€ lidhin
kontrata, por ka pércaktuar furnizuesin e shérbimit universal (KESCO) sipas Vendimit

V_1925_2024, n€ pérputhje me ligjin.

Pretendimi se liberalizimi i tregut té energjisé ka shkaktuar diskriminim, pasi bizneset
paguajné mé shumé se konsumatorét familjaré; kriteret (10 milion € qarkullim vjetor ose 50
punétoré) jané joproporcionale dhe té interpretuara gabimisht, nuk géndrojné, pér faktin se

kriteret ligjore nuk jané krijuar nga ZRRE, por jané t€ pércaktuara drejtpérdrejt né ligj (Neni
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midis familjaréve dhe jofamiljaréve &shté standard né BE dhe pjesé e Direktivés 2009/72/EC,
e cila &shté e transpozuar né legjislacionin vendor. Pretendimi se kriteret jané interpretuar
' gabimisht nuk géndron, pasi edhe nj€ kriter i vetém i tejkahiar (p.sh. mbi 50 punétoré ose 10
milion € qarkullim vjetor) mjafton pér pérjashtim nga shérbimi universal. Ky &shté leximi i
sakté i ligjit. Duhet shtuar se edhe né shkresat ¢ SKE té datés 02 prill 2025, 03 shtator 2025
dhe 09 shtator 2025, theksohet garté se kush e gézon t€ drejtén e shérbimit universal sipas
Direktivave Evropiane, té cilat jané transpozuar né legjislacionin ton€ primar té sektorit té

energjisé.

Sa i pérket pretendimit se bizneset anétare té paditésit, pérkundér se plotésojné kriteret pér té
vazhduar té furnizohen nga furnizuesi i shérbimit universal, jané detyruar t€ kalojné n€ treg té
hapur, nuk géndron, pasi q& ky pretendim bie ndesh me dispozitat ¢ Nenit 3 par. 1.72 dhe
Nenit 37 té Ligjit pér Energjiné Elektrike, i cili pércakton qarté kufijté e t€ drejtés pér shérbim
universal vetém pér konsumatorét jofamiljaré (ndérmarrjet e vogla) g€ punésojné mé pak se
50 punétoré dhe kané njé qarkullim vjetor mé t€ ulét se 10 milioné euro. Nése paditésit 1
plotésojné vetém njérin nga dy kushtet, nuk e gézojné t€ drejtén pér furnizim nga shérbimi

universal. Kalimi i tyre né treg té hapur nuk éshté imponim, por zbatim i drejté i ligjit.

Pretendimi se ZRRE ka interpretuar gabimisht kriterin “10 milion € qarkullim ose 50
punétoré”, duke e aplikuar njéanshém, nuk qéndron, pér faktin se neni 3, par. 1.72 lidhur me
nenin 37, par. 2 té Ligjit &shté i qarté: t& drejtén e shérbimit universal e kané vetém ata
konsumatoré familjaré dhe ndérmarrjet ekonomike q& punésojné jo mé shumé se pesédhjeté
(50) punonjés dhe qé kané qarkullim vjetor jo mé& shumé se dhjeté (10) milion€ euro pér t'u
furnizuar me energji elektrike té njé kualiteti t€ caktuar, me ¢mim té arsyeshém, qartésisht t&
krahasueshém, transparent dhe jodiskriminues. Ky interpretim &shté konfirmuar edhe nga
praktika rregullative dhe &shté i harmonizuar me acquis t&€ BE-s€. ZRRE nuk ka kompetencé
té ndryshojé ose té japé njé interpretim tjetér pérmbajtésor té ligjit. Si¢ u theksua edhe mé lart,
edhe né shkresat e Sekretariatit t&¢ Komunitetit t& Energjisé t€ datés 02 prill 2025, 03 shtator
2025 dhe 09 shtator 2025, potencohet qarté se cilét konsumatorg gézojné t& drejtén e shérbimit
universal; pra, né shkresa jané t& pérshkruara edhe kriteret e shérbimit universal dhe té cilat

jané edhe né Direktivat Evropiane 2009/72 dhe 2019/944.

Pretendimi se p&rdorimi i termit “konsumator komercial” nuk &shté ligjor, pasi ligji-pé —

T T
SRR T

cc . 1 an . . . PRy . \,“"‘“
“konsumator jofamiljar”, nuk géndron, pér faktin se termi “konsumator jof: fl}‘_’df:

/¥ i
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vetém njé pérdorim praktik/teknik pér t€ dalluar konsumatorét/ndérmarrjet qé ushtrojné
veprimtari ekonomike. Ai €shté né pérputhje me pérkufizimin e nenit 3.1.26 té Ligjit Nr. 05/L-
085. Nuk ka krijuar paqartési juridike, pasi &shté i njéjté né pérmbajtje me termin “jofamiljar”.
Gjithashtu, informojmé gjykatén se sipas Ligjit Nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike pérdoret
termi “konsumator jofamiljar” dhe sipas nenit 3, paragrafi 1.26, konsumator jofamiljar
nénkupton person fizik apo juridik q& blen energji elektrike t& cilén nuk e shfrytézon pér
nevoja t€ veta familjare, ¢ ku pérfshihen edhe prodhuesit dhe blerésit me shumicé, dhe se né
asnjé dispozité ligjore nuk pérmendet kategorizimi i konsumatoréve sipas véllimit t&

konsumit.

Pretendimi se liberalizimi &shté i parakohshém pasi furnizuesit ofrojné ¢mime mé té larta nuk
géndron, pér faktin se liberalizimi i tregut t& energjisé elektrike nuk varet nga perceptimi i
¢mimeve, por €shté detyrim ligjor dhe ndérkombétar sipas Ligjit Nr. 05/1.-085 dhe Traktatit
t€ Komunitetit t€ Energjis€. Cmimet reflektojné kushte tregu (kostot e importit, bursés
rajonale, etj.) dhe nuk pércaktohen nga ZRRE. Liberalizimi i tregut t& energjisé ka gené
gradual dhe né faza, me periudha tranzitore deri mé 2021, duke respektuar proporcionalitetin.
Pretendimi se KESCO ka marré t€ dhéna nga akt pa bazé ligjore éshté jo i sakté, pasi verifikimi
1 kritereve (qarkullim dhe numér punétorésh) éshté detyrim ligjor sipas nenit 37 té Ligjit pér
Energjiné Elektrike. Ky verifikim béhet pérmes dokumenteve qé konsumatori veté i paraqet
tek furnizuesit. Nése KESCO ka pérdorur mjete té tjera teknike, kjo nuk &shté vendim i ZRRE
dhe nuk e bén t€ paligjshém procesin ¢ liberalizimit, pasi KESCO ka t& vendosur obligimin e
detyrimit publik dhe i nénshtrohet legjislacionit té Republikés s&é Kosovés, pasi éshté i

rregulluar,

Pretendimi se bizneset paguajné mé shumé dhe subvencionojné konsumatorét e veriut fare
nuk éshté i vérteté dhe nuk géndron, pér faktin se & nga viti 2022 pjesa veriore furnizohet me
furnizues privat té licencuar nga ZRRE, i cili éshté i bazuar né marréveshjet e Brukselit, dhe
ata konsumator€ nuk i nénshtrohen rregullimit té tarifave, por furnizohen me ¢mime tregu.
(€shtja e mbulimit t€ humbjeve né veri para vitit 2017 &shté trajtuar me masa t& veganta dhe
tashmé &sht€ objekt i vendimeve t€ vecanta t& ZRRE dhe Gjykatés Kushtetuese, jo ¢ lidhur
me liberalizimin e tregut t€ energjisé. Gjithashtu duhet sqaruar se nga viti 2017 e tutje, kostot
e pjesés s€ katér komunave né veri t& Republikés sé Kosovés nuk jané pjesé e kost

konsumatoréve té tjeré. Andaj, edhe njéheré e informojmé gjykatén e nderuar se
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energjisé elekirike pér konsumatorét jofamiljaré jané rezultat i kushteve té tregut dhe jo

vendim arbitrar i ZRRE.

Pretendimi se liberalizimi ka shkaktuar dém ekonomik pér bizneset nuk géndron, pér faktin
se liberalizimi &shté proces i pashmangshém pér t€ integruar Republikén e Kosovés né tregun
rajonal dhe evropian té energjisé. Efektet e tregut nuk pérbéjné shkelje ligjore nga ZRRE.
Pérkundrazi, tregu konkurrues pritet t€ sjellé efikasitet dhe oferta mé té lira afatgjata. ZRRE
ka pérmbushur detyrimet ligjore t€ pércaktuara né ligjet primare t& sektorit t€ energjisé dhe
nuk éshté pérgjegjése pér politikat makroekonomike. ZRRE informon Gjykatén Supreme se,
& kuadér té zbatimit t& detyrimeve t& Traktatit t&€ Komunitetit t& Energjisé dhe me géllim té
krijimit dhe funksionimit t€ njé tregu konkurrues t& energjisé elektrike, Shqipéria dhe Kosova
kané themeluar Bursén Shqiptare té Energjisé - ALPEX, e cilaka filluar operimin si bashkim
i tregut Kosové - Shqipéri. Informojmé Gjykatén se ALPEX-i &shté njé platformé transparente
pér tregtimin e energjisg, e cila, pérveg ngritjes sé konkurrencés né ¢mimet me pakicé, krijon
edhe mundési pér investime té reja té sektorit privat né kapacitetet gjeneruese nga burimet e
ripértéritshme & energjisé (BRE), si dhe qasje mé té lehté pér furnizuesit e rinj. Pra, ZRRE,
né bashképunim edhe me Rregullatorin e Shqipérisé, kané harmonizuar teré legjislacionin e
nevojshém pér krijimin e késaj burse dhe bashkimin e tregjeve té energjisé elektrike. Tanimé
Bursa Shgiptare ALPEX &shté funksionale dhe ofron mundési shumé té mira pér t€ gjithé
aktorét e sektorit t& energjisé. Né vazhdén e krijimit t€ kushteve sa mé té favorshme pér njé
treg sa mé funksional, ZRRE ka nénshkruar Memorandume Mirékuptimi me Shqipériné dhe
Maqedoniné e Veriut pér njohjen reciproke & licencave pér furnizim me energji elektrike dhe
tregtim, dhe kjo ka rritur edhe mé shumé konkurrencén, ku aktualisht né Kosové kemi t&
licencuar 28 furnizues té energjisé elektrike, dhe se vetém pér kéta 4 muaj, 6 furnizues t&
energjisé elektrike jané aktivé dhe kan€ dhéné oferta konsumatoréve, gjé qé tregon qarté se ka

treg té energjisé elektrike dhe ka oferta nga furnizuesit.

Pretendimi se ZRRE, me daté 16.08.2025, né formé té dhunshme, me shogérim t& Policisé sé&
Kosovés, ka shképutur konsumatorét komercialé té cilét nuk kané nénshkruar kontraté
furnizimi me KESCO, nuk géndron, madje &shté tendencioz, pasi ZRRE nuk ka marr€ vendim
pér shképutjen e kétyre konsumatoréve dhe nuk ka detyruar asnjé konsumator t& nénshkruajé

me KESCO. Né vijim do t& paragesim argumentet se kjo nuk géndron: té gjithé konsumatosét™y 5™
7 AT B
jofamiljaré, t€ cilét nuk kané nénshkruar kontraté komerciale me njérin nga ﬁlmiﬁgsﬁi’@ _ i

licencuar, jané furnizuar me energji elektrike nga Furnizuesi i Mundésisé s& Fu
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dité. Neni 37, paragrafi 7 i Ligjit pér Energjiné Elektrike e specifikon se: “Né rast se
konsumatori fundor nga nénparagrafi 1.3 i kétij neni, qé éshté furnizuar nga njé furnizues i
mundésisé sé fundit, déshton té hyjé né marréveshje me furnizuesin e ri brenda periudhé's; 5é
Pércaktuar né paragrafin 6 té kétij neni, operatori i sistemit do ta ndérpresé furnizimin me
energji elekirike.” Pra, Ligji pér Energjiné Elektrike e ka paraparé qé konsumatorét t& cilét
jané furnizuar nga njé furnizues i mundésisé sé fundit dhe pas kétij afati nuk nénshkruajné

marréveshje me furnizuesin e ri, atéheré operatori i sistemit do ta ndérpresé furnizimin.

Gjithashtu, pretendimi i palés paditése se i kemi detyruar t& nénshkruajné marréveshje me
KESCO nuk géndron po ashtu, dhe kété e déshmon edhe fakti se, nése i referohemi shkresés
s¢ KOSTT SH.A. nr. 2226 té dat€s 08.09.2025, shihet garté se njé numér i madh
konsumatorésh nuk kané nénshkruar me KESCO, por me furnizues t& tjeré, pra rreth 60% e
konsumatoréve tani né treg té liré jané me furnizues té tjeré e jo me KESCO. Pretendimi se
masat bien ndesh me Kushtetutén (barazia para ligjit, neni 24) dhe me Kartén Sociale
Evropiane nuk qéndrojné, pér faktin se liberalizimi i tregut &sht& proces i detyrueshém sipas
Marréveshjes s€ Traktatit t¢ Komunitetit t& Energjisé dhe harmonizohet me acquis
communautaire. Pér informim, Republika ¢ Kosovés é&shté nénshkruese e Traktatit té
Komunitetit t€ Energjisé dhe me kété &shté e obliguar t& pérmbushé té gjitha detyrimet qé
dalin nga Traktati. Pretendimet pér shkelje té Kushtetutés apo Kartés Sociale nuk géndrojné,
pasi legjislacioni i Kosovés éshté i harmonizuar me standardet ndérkombétare dhe praktikat e
BE-s€. ZRRE vleréson se neni 24 i Kushtetutés (barazia para ligjit) nuk shkelet, pasi t& gjithé
konsumatorét jofamiljaré (ndérmarrjet ekonomike) trajtohen njésoj sipas ligjit.
Karta Sociale Evropiane nuk kérkon q& bizneset té subvencionohen me tarifa té rregulluara;
ajo lidhet me mbrojtjen e konsumatoréve té cenueshém (vulnerabél), gjé qé ka gené e adresuar
n¢ nenin 9 t€ Udh&zuesit t€ vitit 2017. Direktiva 93/13/EC zbatohet pér konsumatoré
individualé, jo pér marrédhénie kontraktuale ndérmjet bizneseve dhe njé furnizuesi té

licencuar. Pra, nuk éshté e aplikueshme né kété rast.

ZRRE pérfundimisht e informon Gjykatén Supreme té Kosovés se Udhézuesi pér
Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike, i miratuar nga Bordi i ZRRE-s& mé 18 janar

2017, me plotésimet dhe ndryshimet pérkatése, ka pasur karakter tranzitor dhe funksion

udhézues, duke pércaktuar fazat, kushtet dhe afatet pér liberalizimin gradual té tregut té




e Energjisé, dhe si i tillé &shté konsideruar i konsumuar dhe i zbatuar né térési pas realizimit
té funksioneve t& tij. N&é pérputhje me parimet e jurisprudencés administrative, njé akt
udhézues qé ka shteruar efektet e tij juridike pas datés 31 mars 2021 nuk mund t€ jeté mé
objekt shfugizimi apo kontestimi, ngase nuk prodhon mé pasoja juridike. Ky parim njibet né
doktrinén e t& drejtés administrative si “parimi i efektit t& konsumuar té aktit juridik” (actus
consumatus), sipas & cilit njé akt q& ka arritur dhe pérmbushur géllimin e vet konsiderohet i

tejkaluar dhe pa efekt t€ métejshém detyrues.

Me qéllim t& informimit t& Gjykatés Supreme t&¢ Kosovés, ju njoftojmé se nga Gjykata
Kushtetuese e Republikés sé Kosovés éshté pranuar njoftimi lidhur me rastin KI 252/25 Nr.
ref. 626/25/drlsa t& datés 27 gusht 2025, lidhur me kérkesén e parashtruar nga Partia
Demokratike e Kosovés, té cilén e pérfagéson avokati Faton Fetahu, ku konteston
Aktvendimin e Gjykatés s& Apelit té Kosovés, AA.nr. 718/2025, t€ datés 04 korrik 2025, me
kérkesén pér vendosjen e masés sé pérkohshme ndaj Aktvendimit AA.nr. 718/2025 dhe A.nr.
2124/25 té datés 04.07.2025, Vendimin ¢ ZRRE pér refuzimin e kundérshtimit V_2724_2025
té datés 13.06.2025, dhe ndaj Njoftimit Publik pér Liberalizimin ¢ Tregut t€ Energjis€ né
Kosové té datés 12 mars 2025. ZRRE, brenda afatit ligjor té€ kérkuar nga Gjykata Kushtetuese,
ka parashtruar pérgjigje duke i paragitur t& gjitha argumentet ligjore se procesi i liberalizimit
té tregut ka gené proces ligjor dhe i pércaktuar me Ligjin pér Energjin€ Elektrike, me kérkesén
qé té refuzohet si e pabazuar dhe e paarsyeshme, dhe rrjedhimisht t€ refuzohet sie

papranueshme né térésiné e saj.

Gjithashtu, ZRRE ka kundérshtuar edhe masén e pérkohshme, duke paraqitur argumentet se
pezullimi i akteve/vendimeve pér té hyrat maksimale t€ lejuara q€ lidhen me implementimin
e liberalizimit té tregut pér konsumatorét komercialé, pérveg se do t€ shkaktonte pasiguri
juridike dhe paqartési ligjore, do té cenonte seriozisht stabilitetin e tregut t€ energjisé elektrike,
duke krijuar pasoja té& drejtpérdrejta negative pér furnizuesit privat, t€ cilét kané lidhur kontrata
né mirébesim me konsumatorét komercialé, do té shkaktonte kosto shtesé t€ paarsyeshme pér
operatorét e rregulluar dhe konsumatorét fundoré (familjaré dhe jofamiljar€), té cilét, n€ rast
t& kthimit t& detyruar tek Furnizuesi me Shérbim Universal, do t& pérballeshin me obligime
financiare gé nuk jané detyrime té tyre, si dhe né fund do t€ démtonte interesin publik, ngase
do t& pengonte procesin e liberalizimit té tregut, g€ &shté detyrim ligjor dhe obligim
ndérkombétar i Republikés s& Kosovés. ZRRE njofton Gjykatén e nderuar se ky pmb;

> \)vPtht ,"
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né shqyrtim prané Gjykatés Kushtetuese dhe deri né parashtrimin e késaj pérgjigjeje né padi

nuk kemi pranuar ndonjé aktgjykim nga Gjykata Kushtetuese € Republikés sé Kosovés.

N& fund thekson se, padia &shté e pabazuar né ligj dhe né fakte. ZRRE ka vepruar brenda
kompetencave té saj ligjore dhe kushtetuese duke zbatuar dispozitat e ligjit pér Rregullatorin
¢ Energjisé dhe t& Energjisé Elektrike. UA pér liberalizimin ¢ tregut dhe ndryshim plotésimet
pérkatése kané pasur efekt tranzitor dhe udh&zues duke pércaktuar fazat, kushtet pér
liberalizimin gradual t& kalimit né liberalizmin e energjisé elektrike. Pra kané gené si
instrumente udhézuese dhe né pérputhje me legjislacionin primar dhe direktivat ¢ BE-s€.
Liberalizimi i tregut éshté detyrim ligjor g& buron nga traktatet e energjisé dhe &shté zbatuar
né ményré té ligishme. ZRRE rithekson se asnj€ konsumator nuk ka mbetur pa furnizues ngase
7ZRRE ka caktuar furnizuesin e mundésisé sé fundit, duke siguruar mbrojtjen ¢
konsumatoréve dhe stabilitetin e tregut. ZRRE thekson se t€ gjithé konsumatorét komercial
kané lidhur kontrata me furnizues privat dhe tregu i energjisé elektrike pér kété grup té
konsumatoréve &shté i liberalizuar né pérputhje me detyrimet ligjore. Mbi kété bazé i
propozojmé gjykatés qé té refuzoj padiné e paditéses si té palejueshme dhe t€ pathemelté, né
kuptim t& nenit 60, par. 3 t& Ligjit pér Konfliktet Administrative, meqé Udhé&zuesi pér
Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike, i miratuar mé 18 janar 2017 me ndryshimet dhe
plotésimet pérkatése, ka pasur thjesht karakter tranzitor dhe orientues, éshté zbatuar plotésisht
dhe ka shteruar efektet e tij juridike pas datés 31 mars 2021, pasi gg, sipas parimit t& njohur
né jurisprudencén administrative t& “efektit t€ konsumuar té aktit juridik” (actus consumatus),
nuk prodhon mé pasoja juridike dhe nuk mund t€ jeté objekt shfuqizimi apo kontestimi

gjyqésor.
1L Vierésimi i gjendjes faktike dhe provat e administruara

Me qéllim té vértetimit t& drejté dhe t& ploté t&€ gjendjes faktike, gjykata né€ procedurén e
provave té shqyrtimit gjyqésor - publik t& datés 05.11.2025, ka administruar provat relevante
dhe até: Udhézuesi pér Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike, i datés 18.01.2017, dhe
Udhézuesi pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézuesit pér Liberalizimin ¢ Tregut té

Energjisé Elektrike né Kosové, i ndryshuar dhe plotésuar mé daté 13 gershor 2018, si dhe i
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publik; Komunikaté, e publikuar né fagen zyrtare té ZRRE-sé; Publikimi me titull:
Liberalizimi i Tregut t& Energjisé: 1,294 kompani t& obliguara t& zgjedhin veté furnizuesin
nga Qershori 2025, Oda Ekonomike ¢ Kosovés, burimi: ATK; Publikimi: Aplikim pér
bizneset pér Furnizim me KESCO, me tarifa té Rregulluara; Publikimi: BE-ja thot€ se nuk
pérmbushen kushtet, do t& ndihmojé tranzicionin drejt tregut t& liberalizuar t€ energjisé me
28.2 milion euro, daté 3 gershor 2025, né portalin: koha net; Fatura - Invoice F1281, Furnizimi
me Energji Elektrike Qershor 2025, e datés 30.07.2025; Fatura 21930462; Shkresa:
Amandamentimi i Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut té Energjis€é Elektrike,
nr.prot.193/19, e datés 03.04.2019; Shkresa né gjuhén angleze me titull: Market Opening and
Board of Ero, pérkthyer: Hapja e tregut dhe Bordi i ZRRE-s€, 29 shtator 2020, Sekretariati i
Komunitetit pér Energji; Pérgjigie né letrén e Sekretariatit t¢ Komunitetit pér Energji,
nr.prot.313/20, e datés 01.10.2020, lidhur me hapjen e tregut dhe mandatin e anétaréve té
bordit t& ZRRE-s&; Vendim V_1544 2022, e datés 29 korrik 2022, pér caktimin e furnizuesit
t& mundésisé sé fundit; Vendim V_2762_2025, nr.prot.546/25, e datés 07.07.2025, pér
caktimin e furnizuesit t& mundésisé sé fundit pér periudhé prej gjashté (6) muajsh; Tabela:
Licencat pér Furnizim me Energji Elektrike né Kosoveé té cilat mund té kryejné edhe aktivitetin
e Furnizimit me shumicé (tregtis€) sé energjisé elektrike né Kosové, e datés 05.09.2025;
Shkresa: Gjendja e furnizuesve né treg té liré, nr.prot.2226, daté 08.09.2025 (preliminare),
KOSTT; Vendim V_2698 2025, nr.prot.232/25, e datés 23.04.2025, mbi aprovimin e té
hyrave té lejuara maksimale pér Furnizuesin e Shérbimit Universal (FSHU) pér vitin relevant
tarifor 2025; Shkresa: nga Zyra e BE-sé né Prishtiné - Kosové, drejtuar Bordit t&€ ZRRE-sg,
daté 2 prill 2025; Shkresa: Sekretariati pér Energji, me titull: ERO’s Decision on the
Liberalization of the Electricity Market in Kosovo, 4 shtator 2025; Shkresa: Azhurnimet
vjetore té té€ hyrave dhe tarifave pér OST/OT, OSSH dhe FSHU, me nr.prot.1425/29, daté
20.12.2024; Shkresa: Aplikim pér té hyrat e lejuara maksimale pér vitin 2025, daté
29.01.2025; Publikimi i raportit konsultativ pér t€ hyrat maksimale t€ lejuara, e datés
14.03.2025; Raport konsultativ - pérshtatjet vjetore t€ t€ hyrave t&€ lejuara maksimale pér
FSHU, viti relevant 2025, 14 mars 2025; Raport Pérfundimtar - Pérshtatjet vjetore té hyrave
té lejuara maksimale pér FSHU, OSSH dhe OST, pérgjigjet ndaj komenteve, 11 prill 2025;
Shkresa: Propozim pér Tarifat € Furnizuesit me Shérbim Universal pér vitin 2025, nr.434/29,
e datés 14 prill 2025; Vendim V_2703_2025, e datés 29.04.2025, mbi aprovimin e tarifave
me pakicé té energjisé elektrike pér konsumatorét me té drejté t€ Fumizimit me Shérbim

—

Universal, gé do t€ mblidhen nga data 01 maj 2025 deri né shqyrtimin e ardhshem’@

Parashtresa: Njoftim lidhur me regjistrimin e kérkesés dhe dorézimin e kopjes s¢, ﬁﬂké?ﬁﬁ
b "‘
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Gjykatén Kushtetuese t& Kosovés nr. KI252/25; Parashtresat: publikimet né éeb fagen e ZRRE

dhe proceset e shqyrtimeve.

Gjykata né pajtim me dispozitat ligjore t€ nenit 59 paragraf § té Ligjit nr.08/L-182 pér
Konfliktet Administrative, i publikuar né Gazetén Zyrtare mé daté 10.01.2024, dhe ka hyré né
fuqi mé daté 10.01.2025 (mé tutje: LKA), ka shqyrtuar ligjshméring€ e aktit kontestues né
drejtim t€ thénieve né padi, thénieve né seancé dhe pas shqyrtimit t€ shkresave té léndés né

kété konflikt administrativ.

Nga shkresat e 18ndés rezulton se: Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (ZRRE), me seli né
Prishtin€, mé daté 18 janar 2017, ka nxjerr€ aktin nénligjor normativ: Udhézuesin pér
Liberalizimin e Tregut t& Energjisé Elektrike ndérsa mé daté 28 mars 2019 Udhézuesin pér
Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhé&zuesit pér Liberalizimin e Tregut t€ Energjisé Elektrike né
Kosové, i ndryshuar dhe plotésuar mé daté 13 gershor 2018, si dhe i ndryshuar dhe plotésuar
mé daté 30 tetor 2018.

Aktin nénligjor normativ t€ kontestuar, pérkatésisht Udhézuesin pér Liberalizimin e Tregut té
Energjis€ Elektrike, té datés 18.01.2017, Bordi i Zyrés s€ Rregullatorit pér Energji ¢ ka nxjerr
né mbéshtetje t€ nenit 9 paragrafin 1, nénparagrafin 1.7, Nenin 15, paragrafi 1, nénparagrafi
1.14, 1.15, paragrafi 7, nénparagrafi 7.1, Nenin 25, Neni 26, Nenin 30, paragrafi 1, 2,
néparagrafi 2.9, Nenin 38, paragrafi 2, Nenin 47, paragrafi 3, néparagrafi 3.9 t& Ligjit pér
Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05-L-084); Dispozitat e Nenit 4, Nenit 5, Nenit 12,
paragrafi 1, Nenit 14, paragrafi 1, Nenit 15, paragrafi 6, Nenit 18, 19, 22, 23 dhe 24 té& Ligjit
pér Energji (Ligji Nr 05-L-081); Dispozitat e Nenit 5, paragrafi 1, 2, 3, 4, 5, nénparagrafi 5.1,
5.2, 5.3, dhe 5.4, paragrafi 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, Nenit 6, paragrafi 1 dhe 2, Nenit 7,
paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.11, 1.12, 1.13, paragrafi 3 dhe 4, Nenin 8§,
paragrafi 1, 3, 4, 7, 8, 9 dhe 10, Nenit 22, 23, paragrafi 1, 2, 6 dhe 8 t& Ligjit pér Energjiné
Elektrike (Ligji Nr. 05-L-085).

Ndérsa, ndryshim plot€simin e tij ¢ ka nxjerr né mbéshtetje t€ nenit 9 paragrafin 1,
nénparagrafin 1.7, Nenin 25, Neni 26, t€ Ligjit pér Rregullatorin e Energjisé (Ligji Nr. 05-L-
084). Qéllimi i kétij Udhézuesi éshté ndryshimi dhe plotésimi i Udhézuesit pér Liberalizimin
e Tregut t€ Energjisé Elektrike né Kosové t& datés 18 janar 2017 dhe plotésim ndryshimet té

datés 13 gershor 2018 t&€ miratuara nga Bordi i Rregullatorit.
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Pas shqyrtimit t& akteve nénligjore normative t& kontestuara, Gjykata konstaton se dispozitat

e kontestuara bien ndesh me dispozitat ligjore.
III.  Dispozitat relevante kushtetuese, ligiore dhe ndérkombétare

Kushtetuta ¢ Republikés sé Kosovés, e publikuar né Gazetén Zyrtare mé daté 09.04.2008,
dhe ka hyré né fugi mé 15.06.2008

Neni 102 [Parimet e Pérgjithshme té Sistemit Gjyqésor], paragraf 3 pércakton: “Gjykatat
gjykojné né bazé té Kushtetutés dhe ligjit".

Ligji Nr. 08/L-182 pér Konfliktet Administrative, Gazeta Zyrtare Nr.3, i miratuar mé 14
dhjetor 2023, dhe né fuqi nga data 10 janar 2025, ka pércaktuar:

Neni 3 [Pérkufizimet]: “1. Né kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime: 1.1. Akt
nénligjor normativ - njé akt, i nxjerré né bazé 1€ autorizimit té shprehur té njé ligji té miratuar
nga Kuvendi, qé pércakton rregulla ¢ detyrueshme sjellje né ményré abstrakte dhe té

pérgjithshme”.

Neni 5 [Parimi i ligjshméris&): “Gjykata kompetente shqyrton konfliktin dhe vendos né bazé
& Kushtetutés dhe ligjit”.

Neni 10 [Organizimi dhe Kompetenca)]: “4. Gjykata Supreme, gjykon revizionin dhe si shkallé

e paré dhe e vetme, padiné pér shfugizimin e njé akti nén-ligjor normativ”.

Neni 11 [Pérbérja né gjykim]: “3.Gjvkata Supreme, gjykon léndén né kolegj té pérbéré prej
tre (3) givqtarésh”.

Neni 13 [Llojet e padive]: “I. Né konfliktin administrativ, paditési mund té kérkojé: 1.6.
shfugizimin e njé akti nénligjor normativ (né tekstin e métejmé “padia ndaj aktit nénligjor

normativ’”).

Neni 25 [Padia pér shfuqizimin e aktit nénligjor normativ], “1. Me padiné pér shfugizimin e
njé akti nénligjor normativ, paditési kérkon deklarimin e paligjshmérisé té njé dispozite té njé
akti nénligjor normativ apo té téré aktit nénligior normativ né térésiné e tij dhe pérkatésisht
shfugizimin e tyre. 2. Padia pér shfugizimin e njé akti nénligjor normativ mund té ngrihet nése
njé person fizik apo juridik pretendon se akti éshté né kundérshtim me ligjin dhe se pér kété
shkak i cenon apo do ti cenojé né té ardhmen, té drejtat apo interesat e tij té lzg]shm3
Mbajtésit e interesave kolektive apo mbajtésit e interesave té gjera té publ%g& gﬂfh&ﬁﬁﬂ,
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mund té ngrené kété padi nése pretendojné se akti éshté né kundérshtim me ligjin dhe se pér
kété shkak ka cenuar apo mund ta cenojé né té ardhmen interesin kolektiv apo pérkatésisht
até té gjeré té publikut. 4. Padia mund té ngrihet edhe nga njé organ publik i autorizuar
shprehimisht me ligj té veganté dhe pér rastet e parashikuara me até ligi. 5. Né padiné kundér
aktit nénligior normativ, i paditur, éshté organi publik qé ka miratuar aktin.7. Padia pér
shfugizimin e njé akti nénligjor normativ paraqitet né ¢do kohé pér sa akti éshté né fugi, madje
edhe pas miratimit por para publikimit 1é detyrueshém té aktit, pér efekt 1é hyrjes té tij né

Jugi”.

Ligji Nr. 05/L-084 Pér Rregullatorin e Energjisé, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés /
Nr. 25/ 14 Korrik 2016, Prishtiné

Neni 1 [Qéllimi], “I. Ky ligj pércakton kompetencat, detyrat dhe funksionet e Zyrés sé
Rregullatorit pér Energji, pérfshiré kushtet pér dhénien e licencave pér kryerjen e aktiviteteve
né fushén e energjisé, certifikimin e aktiviteteve 1é operatoréve 1€ transmetimit né sektorin e
energjisé procedurat pér dhénien e autorizimeve pér ndértimin e kapaciteteve 1é reja
prodhuese, krijimin dhe funksionimin efikas té tregjeve konkurruese té energjisé, mbrojtjen e

konsumatorit, si dhe kriteret pér rregullimin e tarifave dhe kushtet pér furnizim me energji.”

Neni 9 [Detyrat kryesore té Bordit té Rregullatorit], “1. Pérveg pérgjegjésive té pércaktuara
me kété ligj, Bordi i Rregullatorit: 1.7. harton dhe miraton akte nénligjore qé jané t€

nevojshme pér zbatimin e kétij ligji.”

Neni 15 [Detyrat dhe pérgjegjésité e Rregullatorit], “I. Pér pérmbushjen e detyrave,
Rregullatori ka autoritetin dhe pérgjegjésité né vijim: 1.2. té pérkujdeset pér funksionim
transparent dhe jodiskriminues té tregjeve té energjisé, duke u bazuar né parimet e tregut té
liré, sa u pérket aktiviteteve konkurruese dhe aktiviteteve té rregulluara; 1.11. ta promovojé
tregun e brendshém konkurrues 1¢ energjisé, duke siguruar hapje efektive 1€ tregut pér té
gjithé konsumatorét dhe furnizuesit dhe krijim té kushteve té nevojshme pér funksionim efektiv
e 1 géndrueshém 1é rrjeteve té energjisé, duke i marré parasysh objektivat afatgjata té
sektorit, qé kané té béné me autoritetet rregullative té sektorit té energjisé té Paléve

Kontraktuese té Komunitetit té Energjisé”.

Neni 51 [Ngarkimi i obligimit t& shérbimit publik], “I. Rregullatori mund 1é nga%—;ﬂ\
2 VB -
obligime té shérbimit publik mbi secilén ndérmarrje té energjisé, né pajtim me L@;MM Ekog,

Energjiné Elektrike dhe Ligjin pér Gazin Natyror, me ané té vendimeve gé Rr{g'ﬁat
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né ményré transparente dhe jodiskriminuese si dhe té mos pengojné hapjen e tregjeve te

energjisé, si¢ parashikohet me kété ligj dhe ligjet tjera né fuqi.”

Ligji Nr. 05/L - 081 pér Energjiné, Gazeta Zyrtare e Republikés Sé Kosovés / Nr. 24 /13
Korrik 2016, Prishtiné

Neni 3 [Pérkufizimet]: “I. Termat e pérdorura né kété ligj kané kété kuptim: “1.35. Shérbim
universal - shérbim i detyrueshém i furnizimit publik me energji elektrike pér t'ua siguruar
kategorive té caktuara té konsumatoréve 1& drejtén té furnizohen me energji elektrike 1é
cilésisé sé kérkuar, me tarifa té arsyeshme, lehté té krahasueshme, transparente, té paanshme
dhe jodiskriminuese; 1.59. Sekretariati i Komunitetit té Energjisé (ECS) - institucion gé
siguron mbéshtetje administrative pér Késhillin Ministror, Grupin e Nivelit t¢ Larté té
Pérhershém, Bordit Rregullator dhe Forumet, né udhéhegjen e procesit té zhvillimit té

Komunitetit t& Energjisé.”

Neni 20 [Kryerja e veprimtarive energjetike]: “2. Né pajtim me Ligjin pér Energjiné Elektrike,
disa kategori té konsumatoréve gézojné té drejtén e furnizimit universal dhe pérfitojné nga

r

Sfurnizimi [ garantuar.’

Ligji Nr. 05/L - 085 pér Energjiné Elektrike, Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés / Nr.
26 /21 Korrik 2016, Prishtiné

Neni 3 [Pérkufizimet]: “I. Termat e pérdorur né kété ligj kané kéto kuptime:
1.16. Furnizues - ndérmarrjen e energjisé té licencuar pér té kryer veprimtariné e furnizimit;
1.17. Furnizim - shitjen, pérfshiré rishitjen e energjisé elektrike te konsumatorét;

1.18. Furnizim i garantuar - furnizimi i pérkohshém i konsumatorit fundor, té cilit, né raste
1¢ pércaktuara né kété ligj, i mundésohet furnizimi i pérkohshém me kufizimet e pércaktuara

né kéré ligj;

1.19. Furnizues i mundésisé sé fundit - Eshté njé furnizues i caktuar né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji, i cili ofron pér njé periudhé té kufizuar kohe shérbimin e furnizimit né
kushte té rregulluara ndaj konsumatoréve, té cilét nuk kané mundur té kontraktojné veté njé

furnizues ose kané humbur furnizuesin e tyre;

1.26. Konsumator fundor - konsumatorin e energjisé elektrike qé blené energjiné ek?gikénr Ekon
7 =
pér pérdorimin vetanak; L
s (‘\3".
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1.28. Konsumator jofamiljar - person fizik a juridik gé blen energji elektrike té cilén nuk e
shfrytézon pér nevoja té veta familjare, e ku pérfshihen edhe prodhuesit dhe blerésit me

shumicé;

1.51. Obligime té shérbimit publik - obligim qé i imponohet njé ndérmarrjeje té energjisé
elektrike sipas ligjit ose sipas njé vendimi té aprovuar nga Qeveria ose Zyra e Rregullatorit
pér Energji varésisht nga fushat e pérgjegjésisé se tyre mund té vendosin obligime gé mund
té lidhet me siguriné e furnizimit me energji elektrike, rregullshmériné, kualitetin dhe ¢mimet
e furnizimit, eficencén e energjisé, energjiné nga burimet e energjisé sé ripértérishme si dhe
mbrojtjen mjedisore dhe Kklimatike, por qé nuk krijon diskriminim dhe nuk démton
konkurrencén pértej masés sé domosdoshme pér arritjen e qéllimit pér té cilin imponohet

shérbimi publik né fjalé;

1.72. Shérbimi universal i furnizimit - e drejta e konsumatoréve familjaré dhe ndérmarrjeve
ekonomike qé punésojné jo mé shumé se pesédhjeté (50) punonjés dhe qé kané qarkullim vjetor
jo mé shumé se dhjeté (10) milion euro gé té furnizohen me energji elektrike té njé kualiteti t¢

caktuar me ¢mim té arsyeshém, qartésisht té krahasueshém, transparent dhe jo diskriminues”.

Neni 4 [Veprimtarité né sektorin e energjisé elektrike]: “1. Veprimtarité né sektorin e
energjisé elektrike sipas kétij ligji jané: 1.5. furnizimi me energji elektrike; 1.6. furnizimi me

shumicé i energjisé elekirike (tregtimi).”

Neni 5 [Kushtet pér caktimin e obligimeve t& shérbimit publik]: “3. Obligimet e shérbimit
publik, té vendosura sipas kétij ligji, duhet té pérkufizohen qartésisht, té jené transparente,
Jodiskriminuese, té verifikueshme, si dhe duhet té garantojné baraziné e qasjes pér ndérmarrje
1é energjisé elektrike te konsumatorét vendoré. Pér mé tepér, vendosja e obligimeve té
shérbimit publik si dhe zbatimi i tyre nga ndérmarrjet e energjisé duhet té béhen né ményré

transparente dhe jodiskriminuese, duke mos penguar hapjen e tregut.”

Neni 22 [Tregu i energjisé elektrike]: “I. Tregu i energjisé elektrike pérfshiné tregjet e

energjisé elektrike me shumicé dhe pakicé.”

Neni 36 [E drejta pér ndérrimin e furnizuesit]: “I. Cdo konsumator fundor, familjar ose

Jofamiljar, ka té drejté té ndérrojé furnizuesin e tij. "
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nenin 5 té kétij Ligji, duke obliguar até qé té ofrojé furnizim me energji elektrike
konsumatoréve qé gézojné té drejtén e furnizimit né kuadér té shérbimit universal. Kéto
obligime duhet té vendosen né licencén e té ngarkuarit me obligime té shérbimit publik. 2. Té
drejtén e furnizimit si shérbim universal e gézojné té gjithé konsumatorét familjar dhe
Jofamiljar gé kané garkullim vietor jo mé shumé sé dhjeté (10) milion euro, ose jo mé shumé

s5é pesédhjeté (50) punonjés.”

Neni 39 [Furnizimi i garantuar]: “I. Furnizuesi i zgjedhur sipas nenit 40 té kétij ligji obligohet
té furnizojé konsumatorét qé ngelin pa furnizues né raste si né vijim: 1.1. furnizuesi i tij ka
bankrotuar apo éshté né likuidim; 1.2. licenca e furnizuesit té méparshém éshté revokuar
pérkohésisht apo né ményré té pérhershme, apo ka pushuar sé viejturi; 1.3. konsumatori ka
déshtuar né zgjedhjen e furnizuesit té€ ri pas ndérprerjes sé kontratés me furnizuesin e

méparshém.”

Neni 40 [Caktimi i furnizuesit t€ mundésis€ sé fundit]: “I. Né bazé té njé procedure té hapur
tenderimi, Rregullatori cakton furnizuesin e mundésisé sé fundit jo mé voné se gjashté (6)
muaj pas hyrjes né fugi té kétij ligji. 2. Vendimi pér hapjen e procedurés sé tenderimit sipas
paragrafit 1. té kétij neni pérmban kriteret pér zgjedhjen e furnizuesit té mundésisé sé fundit,
kushtet dhe afatet pér furnizimin e garantuar, informatat pér formimin e ¢mimit dhe
ndryshimet e tij, kushtet dhe afatet e kontratés, si dhe kohézgjatjen e periudhés pér té cilén
caktohet furnizuesi i mundésisé sé fundit. 3. Furnizuesi i mundésisé sé fundit caktohet pér njé
periudhé veprimi si furnizues i tillé prej tre (3) vitesh. 4. Né rast se nuk zgjidhet furnizuesi i
mundésisé sé fundit né periudhén e pércaktuar me paragrafin 1. té kétij neni, Rregullatori do
té caktojé njé furnizues qé pérkohésisht té ushtrojé funksionin e furnizuesit t& mundé@sisé sé
fundit, por jo mé gjaté se gjashté (6) muaj, periudhé kjo brenda té cilés do té zhvillohet tenderi
i ri. Né rast se edhe tenderi i dyté déshton, Rregullatori cakton furnizuesin e mundésisé sé
Sfundit me njé akt té veganté, duke pércaktuar té gjitha kushtet dhe afatet pér vendosjen e

’

obligimit té shérbimit publik né pajtim me nenin 5 1& kétij ligji.’

Neni 41 [Obligimet e furnizuesve té mundésisé sé fundit]: “I. Pérveg detyrimeve té
Jurnizuesve tjeré, furnizuesi i mundésisé sé fundit duhet té: 1.1 furnizojé konsumatorét fundoré
sipas nenit 39 té kétij Ligji derisa konsumatorét té zgjedhin furnizuesin sipas déshirés, por jo
mé shumé se gjashtédhjeté (60) dité; 1.2.faturojé konsumatorét fundoré té pércaktuar né nenin
39 té kérij ligji pér energjiné elektrike té livruar, né pajtim me ¢mimet e furnizimit té

garantuar, t& miratuara nga Rregullatori né pajtim me metodologjiné e hartuar dh ‘mﬂl‘f&(g 7 4 N\
’—‘,—"\\\l_!'. S A s
e

nga Rregullatori; 1.3.informojé konsumatorét fundoré pér kushiet e furnizimi
26 i



ndérprerjen e kontratés pér furnizim té garantuar dhe 1é drejtén e tyre pér zgjedhjen e liré té
furnizuesit 1€ energjisé elektrike; 1.4.dorézojé tek konsumatori fundor kontratén e furnizimit

té garanruar Jo mé voné se teté (8) dité nga fillimi i furnizimit.” .
Udhézuesi pér Liberalizimin e Tregut té Energjisé Elektrike, té datés 18.01.2017

Neni 8 [Derregullimi i ¢mimit pér konsumatorét fundoré], “I. Derregullimi i ¢mimit té
konsumatoréve fundoré do té béhet né ményré graduale duke pérdorur gasjen mé té
pérshratshme té mundshme me giendjen aktuale dhe até: 1.1. Konsumatorét industrial 1é kygur
né nivelin e Transmetimit 220kV, do t% nénshtrohen kushteve dhe ¢mimeve té tregut pér
Jurnizim me energji elektrike mé sé largu deri mé datén e [éshimit té kétij Udhézuesi; 1.2.
Konsumatorét industrial té kygur né nivelin e Transmetimit 110kV, do t'i nénshtrohen kushteve
dhe ¢mimeve té tregut pér furnizim me energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars té vitit
2017; 1.3. Konsumatorét komercial né nivelet e tension 35kV, 10kV do t'i nénshtrohen
kushteve dhe ¢mimeve té tregut pér furnizim me energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars
2018, 1.4. Konsumatorét komercial né nivelet e tension 0.4kV do t'i nénshtrohen kushteve dhe
¢mimeve té tregut pér furnizim me energji elektrike pas pérpilimit té listés nga ana e ZRRE, e
cila do té identifikoj konsumatorét té cilét nuk i plotésojné kriteret e pércaktuara me ligj pér
Sfurnizim me energji elektrike nga Shérbimi Universal. 1.5. T¢ gjithé konsumatorét fundoré do
té kené té drejtén qé 1€ furnizohen me energji elektrike né tregun konkurrues nga momenti i

aprovimit té kétij udhézuesi.”

Udhézuesit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut té
Energjisé Elektrike né Kosové, i ndryshuar dhe plotésuar mé daté 13 gershor 2018, si dhe i

ndryshuar dhe plotésuar mé daté 30 tetor 2018, dhe i miratuar mé daté 28 mars 2019

Neni 2 [Derregullimi i ¢gmimit pér konsumatorét fundor], “Neni 8 paragrafi 1 nénparagrafi
1.3 ndryshohet dhe plotésohet me tekstin né vijim: 1.3.1 Konsumatorét komercial né nivelin e
tensionit 35 kV, té cilét i nuk i plotésojné kriteret sipas nenit 37, paragrafi 2 té Ligjit pér
Energjiné Elektrike, do t'i nénshtrohen kushteve dhe ¢mimeve té tregut pér furnizim me energji
elektrike mé sé largu deri mé 31 mars 2020; 1.3.2 Konsumatorét komercial né nivelin e
tensionit 10 kV, té cilét i nuk i plotésojné kriteret sipas nenit 37, paragrafi 2 té Ligjit pér
Energjiné Elektrike, do t'i nénshtrohen kushteve dhe ¢mimeve € tregut pér furnizim me energji

elektrike mé sé largu devi mé 31 mars 2021.”
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V. Vierésimi i ligishmérisé sé aktit nénligjor normativ té kontestuar

Gjykata Supreme e Kosovés, pasi ka shqyrtuar me kujdes dispozitat. ligjore t&€ akteve
nénligjore normative, t& kontestuara nga paditésja, pérkatésisht nenin 8 té Udhézuesit pér
Liberalizimin e Tregut té Energjisé Elektrike, t€ datés 18 janar 2017 si dhe nenin 2 té
Udhézuesit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut té
Energjisé Elektrike né Kosové, i ndryshuar dhe plotésuar mé daté 13 gershor 2018, si dhe mé
daté 30 tetor 2018, i miratuar mé 28 mars 2019, ka vlerésuar se kérkesépadia e paditéses &shté

¢ bazuar.

Gijykata, kishte parasysh thelbin e pretendimeve té paditéses, e cila theksin kryesor té
arsyeshmérisé sé pretendimeve té saj e ka vendosur mbi: i) pretendimin se ZRRE ka tejkaluar
kompetencat ligjore gjaté miratimit dhe zbatimit t& Udh&zuesit pér Liberalizimin e Tregut t&
Energjisé Elektrike dhe akteve pércjellése; ii) neni 8 i Udh&zuesit t& vitit 2017 dhe neni 2 i
Udhézuesit t& ndryshuar té vitit 2018/2019 jané né kundérshtim me nenin 37 paragrafi 2 té
Ligjit Nr.05/L-085 pér Energjiné Elektrike, pasi kan€ interpretuar gabimisht kategorité e
konsumatoré&ve jo-familjarg; iii) Njoftimi Publik i ZRRE-s€, i datés 12.03.2025 éshté akt real
normativ, dhe ka shkaktuar pasoja financiare pér bizneset; iv) veprimet ¢ ZRRE-s€ dhe t&
KESCO-s kané rezultuar me diskriminim ekonomik ndaj bizneseve té vogla dhe t€ mesme, si
dhe me cenim té parimeve té barazisé, proporcionalitetit dhe sigurisé juridike t€ garantuara

me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe ligjet n€ fuqi.

NE& anén tjetér, Gjykata mori parasysh edhe géndrimin e palés sé paditur: Zyrés sé Rregullatorit
pér Energji (ZRRE), e cila ripérsérit se: i) t& gjitha aktet e kontestuara jan& miratuar né
pérputhje me Ligjin Nr.05/L-084 pér Rregullatorin e Energjis€, Ligjin Nr.05/L-085 pér
Energjiné Elektrike, si dhe me obligimet ndérkombétare t€ Kosovés qé rrjedhin nga Traktati i
Komunitetit t& Energjisé dhe Direktiva 2009/72/EC; ii) Udhézuesi pér Liberalizimin ¢ Tregut
t& Energjisé Elektrike (2017) kishte karakter orientues dhe tranzitor, jo normativ, dhe si i tillé
ka pérmbushur efektet e tij juridike deri mé& 31 mars 2021, prandaj nuk mund t& kontestohet
mé (parimi actus consumatus); iii) Njoftimi publik i 12 marsit 2025 nuk paraget akt
administrativ individual apo normativ, por &shté njoftim informues pér pérfundimin e
periudhés tranzitore t& liberalizimit té tregut, i cili nuk prodhon efekte té drej tpérdrejta juridike
ndaj paléve; iv) kriteret ligjore (10 milion € qarkullim ose (50 punétoré) pér t¢ drejtén e
furnizimit nga Shérbimi Universal nuk jané vendosur nga ZRRE, por nga ligji dhe Dlrcleg‘;a'f‘“‘
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konsultime publike, dhe né interes t& zhvillimit t€ tregut konkurrues t& energjisé elektrike, si¢

kérkohet nga ligji dhe standardet evropiane.

Andaj, Gjykata Supreme e Kosovés, pasi shqyrtoj me kujdes pretendimet e parashtruara nga
palét ndérgjyqése, procedurén dhe veprimet e ndérmarra nga e paditura: Zyra e Rregullatorit
pér Energji (ZRRE), né drejtim t& pérmbushjes s€ detyrimeve ligjore per liberalizimin e tregut
té energjisé pérmes akteve t& kontestuara nénligjore normative, vlerésoj se e paditura ka
déshtuar té ofroj prané gjykatés déshmi té mjaftueshme dhe bindése se ka pérmbushur né térési
kriteret dhe ka ndjekur drejté hapat pér liberalizimin e tregut t& energjis€, né kuptim t€ hapjes
efektive té tregut, promovimit t& konkurrencés efektive dhe zhvillimit t& tregjeve konkurruese
dhe funksionale.

Gjykata bazuar né provat e administruara né shqyrtim gjyqésor, dhe pretendimet e elaboruara

nga té autorizuarit e paléve ndérgjyqése, ka gjetur se:

Zyra e Rregullatorit pér Energji (ZRRE), &shté agjenci e pavarur € themeluar me Ligjin Nr.
05/L-084 pér Rregullatorin e Energjisé me pérgjegjési pér rregullimin ekonomik té sektorit t&
energjisé. Detyrat dhe funksionet e saj jané t€ pércaktuara me saktésisht né Ligjin Nr. 05/L-
084 pér Rregullatorin e Energjisé, t€ cilat, ndér tjerash, pérfshijné: (i) krijimin dhe
funksionimin efikas, transparent dhe jo diskriminues t& tregut t€ energjisé; (ii) promovimin e
tregut t& brendshém konkurrues té energjisé, duke siguruar hapje efektive té tregut pér té gjithe
konsumatorét dhe furnizuesit dhe krijim té kushteve t& nevojshme pér funksionim efektiv e t€
qéndrueshém té rrjeteve té energjisé, duke i marré parasysh objektivat afatgjata t€ sektorit, gé
kané t& b&né me autoritetet rregullative té sektorit té energjisé t& Paléve Kontraktuese té
Komunitetit té Energjisé; (iii) zhvillimin e tregjeve konkurruese dhe funksionale brenda
Kosovés, si pjesé ¢ Komunitetit t& Energjisé; (iv) sigurimin se konsumatorét pérfitojn€ nga
funksionimi efikas i tregut kombétar té tyre, nga promovimi i konkurrencés efektive dhe nga

ofrimi i ndihmés pér té siguruar mbrojtje t€ konsumatoréve.

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit, me daté 18 Janar 2017 nxori Udhé&zuesin pér Liberalizimin e
Tregut t& Energjisé Elektrike né Kosové, me t€ cilén pércakton ményrén, kushtet dhe kohén e

liberalizimit t& tregut té energjisé elektrike né Kosové, né nivelin e prodhimit dhe furnizimit

me energji elektrike. Né nenin § par. 1 nénpar. 1.3 t€ kétij udhézuesi ishte pércaktuar se:




komercial né nivelet e tensionit 35 kV, 10 kV do ti nénshtrohen kushteve dhe ¢mimeve té

tregut pér furnizim me energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars 2018.

Me Udhézuesin pér Ndryshimin dhe Plotésimin ¢ Udhé&zuesit pér Liberalizimin e Tregut té
Energjisé Elektrike né Kosové, t€ datés 13 qershor 2018, pérkatésisht nenin 2 té tij, ndryshohet
dhe plotésohet neni 8 par.1, nénpar.1.13, ashtu q€ pércaktohet: Konsumatorét komercial né
nivelet e tension 35kV, 10kV do ti n&nshtrohen kushteve dhe ¢gmimeve té tregut pér furnizim
me energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars 2019. I cili mé pas ishte ndryshuar prapé me
Udhézuesin pér Ndryshimin dhe Plotésimin, e daté€s 30 tetor 2018, ku pércaktohet se:
Konsumatorét komercial né nivelet e tensionit 10kV do ti nénshtrohen kushteve dhe ¢gmimeve

té tregut pér furnizim me energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars 2020.

Udhézuesi i datés 28 mars 2019, ka ndryshuar dhe plotésuar Udh&zuesit paraprak dhe neni 8
par. 1 nénpar.1.3 éshté ndryshuar dhe plotésuar si¢ vijon: 1.3.1 Konsumatorét komercial né
nivelin e tensionit 35 kV, té cilét i nuk i plot€sojné kriteret sipas nenit 37, paragrafi 2 té Ligjit
pér Energjiné Elektrike, do t'i nénshtrohen kushteve dhe ¢mimeve t& tregut pér furnizim me
energji elektrike mé sé largu deri mé 31 mars 2020; 1.3.2 Konsumatorét komercial n€ nivelin
e tensionit 10 kV, t& cilét i nuk i plot&sojné kriteret sipas nenit 37, paragrafi 2 t& Ligjit pér
Energjiné Elektrike, do t'1 nénshtrohen kushteve dhe ¢mimeve t€ tregut pér furnizim me

energji elektrike mé s& largu deri mé 31 mars 2021.

E paditura me vendimin V_1925 2024, té datés 02 prill 2024 (pro.05.04.2024), i ka caktuar
té licencuarit pér Furnizim me Energji Elektrike “Kosovo Electricity Supply Company™ J.S.C
(KESCO), obligimin e shérbimit publik pér furnizim me energji elektrike, pér konsumatorét
qé gézojné kété té drejté, duke pércaktuar né pikén II1, té tij se kujt i takon kjo e drejté. Ndérsa
me vendimin V 2762 2025, t€ datés 12 gershor 2025 (prot.07.07.2025), ka caktuar
Korporatén Energjetike t& Kosovés (KEK) Sh.a, qé té ushtrojé pérkohé&sisht pérgjegjésité e
Furnizuesit t€¢ Mundésisé sé Fundit (Furnizues i Garantuar). Furnizim ky i cili nuk mund té

zgjas€ mé shumé se gjashtédhjeté (60) dité.

NE dritén e argumenteve té parashtruara dhe provave t€ administruara n€ shqyrtim gjyqésor té
cilat gjenden né shkresat e 1éndés, Gjykata Supreme e Kosovés konstaton se mospérputhjet
ndérmjet dispozitave ligjore dhe dispozitave t€ lartcekura t& akteve nénligjore normative kané

ndikuar né krijimin e njé situate t€ pasigurisé juridike dhe ekonomike pér konsum:‘ﬂ’oref 5
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unifikuar t€ normave dhe pé€r mbrojtjen e parimit té€ sigurisé juridike dhe té trajtimit té

barabarté n€ tregun e energjisé elektrike.

NE kété drejtim, mospérputhjet ndérmjet dispozitave t& veté legjislacionit primar konsiderohet
t€ jené thelbésore pér vendimmarrjen e késaj gjykate. Késisoj, neni 3 paragraf 1.72 i Ligjit Nr.
05/L-085 pér Energjiné Elektrike, pércakton se shérbimi universal éshté “e drejta e
konsumatoréve familjaré dhe ndérmarrjeve ekonomike qé punésojné jo mé shumé se
pesédhjeté (50) punonjés dhe qé kané garkullim vjetor jo mé shumé se dhjeté (10) milion
euro...”. Ndérkaq, neni 37 paragrafi 2 i po kétij ligji pércakton se: “#& drejtén e furnizimit si
shérbim universal e gézojné konsumatorét familjaré dhe jofamiljaré qé kané qarkullim vjetor
jo mé shumé se dhjeté (10) milion euro, ose jo mé shumé se pesédhjeté (50) punonjés”. Ky
ndryshim terminologjik, pérdorimi i lidhézés “ose™ pérkundrejt lidhézes “dhe”, ka prodhuar
paqartési né zbatimin praktik té ligjit.

Po ashtu, neni 3 paragrafi 1.35 i Ligjit Nr. 05/L-081 pér Energjiné e pérkufizon shérbimin
universal si: “shérbim i detyrueshém i furnizimit publik me energji elektrike pér t 'ua siguruar
kategorive té caktuara té konsumatoréve té drejtén té furnizohen me energji elektrike té
cilésisé sé kérkuar, me tarifa té arsyeshme, transparente dhe jodiskriminuese”. Ndérsa neni
20 paragrafi 2 i kétij ligji riafirmon se “né pajtim me Ligjin pér Energjiné Elektrike, disa
kategori té konsumatoréve gézojné té drejtén e furnizimit universal dhe pérfitojné nga

Jurnizimi i garantuar”.

Gjykata kishte parasysh se, Kosova, q€ nga viti 2005 &shté palé nénshkruese e Traktatit té
Komunitetit t&€ Energjisé, pérmes t€ cilit ajo merr pérsipér detyrimin pér zbatimin e “Acquis
communautaire” t€ Bashkimit Evropian né sektorin e energjisé€ elektrike, qé detyron né
ményré té vecanté zbatimin e Direktivave dhe Rregulloreve pér Energji té Bashkimit
Evropian. Pér Kosovén, kjo do té thoté se institucionet shtetérore, jané t& detyruara té
harmonizojné legjislacionin energjetik dhe rregullues me detyrimet qé& dalin nga traktati, té

cilat jané€ ligjérisht t& detyrueshme pér Palét Kontraktuese.

Poashtu, kishte parasysh edhe Paketén e Treté té Energjisé t&€ Bashkimit Evropian (Third

Energy Package), miratuar né 2009, ka pér qéllim krijimin e njé tregu t€ br Eng_
B 7 NE EKOSON 0™
integruar, konkurrues dhe t& sigurt t& energjisé elektrike dhe gazit né BE dhe ysn&et‘ a;agtq}é P
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Direktiva 2009/72/KE e Parlamentit Evropian dhe e Késhillit, e datés 13 korrik 2009 pér
Rregullat e Pérbashkéta pér Tregun e Brendshém t& Energjisé Elektrike, e cila &shté

transpozuar pjesérisht né ligjin bazik pér energjiné elektrike.

Andaj, me géllim t€ interpretimit té€ drejté dhe té sakté té nenit 37 par. 2, lidhur me nenin 3
paragraf 1.72 t&€ Ligjit Nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, gjykata i’u referu pérkufizimit t&
dhéné né kété direktivé, peérkatésisht nenit t€ 3 (3), i cili gjendet né Kapitullin II t€ Direktivés
2009/72/CE, dhe i cili trajton Rregullat e Pérgjithshme pér Organizimin e Sektorit, ku
pércaktohet se: “3. Shtetet anétare duhet té sigurojné qé té gjithé konsumatorét familjaré dhe,
kur e shohin té pérshtatshme, ndérmarrjet e vogla (ndérmarrje me mé pak se 50 punonjés dhe
njé garkullim vjetor ose bilanc jo mé shumé se 10 milion EUR), té kené shérbim universal, qé
do té thoté té drejtén pér té furnizuar me energji elektrike me cilési té caktuar brenda territorit
1€ tyre, me ¢mime té arsyeshme, té lehta pér t 'u krahasuar, transparente dhe jo-diskriminuese.
Pér té siguruar shérbimin universal, Shtetet anétare mund té caktojné njé furnizues té fundit”.
NE thelb, ky nen pércakton detyrimet e shteteve anétare pér té siguruar funksionimin e tregut
t€ energjisé né pérputhje me parimet e Direktivés, duke garantuar mbrojtjen e konsumatoréve
dhe té€ drejtén e tyre pér furnizim té sigurt dhe té barabarté, dhe gézim té drejtés pér shérbimin

universal

Ky dallim thelb&sor ndérmjet pérdorimit t€ lidhézés “dhe” né nenin 3 dhe “ose” né nenin 37,
té Ligjit Nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, ndérlidhur me pérkufizimin pérkatés né nenin
3, nénparagrafi 1.35 dhe 20 t€ Ligjit Nr. 05/L-081 pér Energjiné, tregon se veté ligji bazik ka
krijuar paqartési pér interpretim té sakté dhe t€ njétrajtshém té drejtés sé shérbimit universal.
Si rrjedhojé, shumé konsumatoré jofamiljaré nuk jané kategorizuar si konsumator qé gézojné
t€ drejtén e shérbimit universal t&€ furnizimit me energji elektrike. Duke pasur parasysh se ¢
paditura n€ zbatim t€ nenit 37 par.2 té Ligjit Nr. 05/L-085 pér Energjiné Elektrike, ka zbatuar
dispozitén pércaktues me lidhézén “ose™, gjykata vlerésoj se njé zbatim i tillé &shté

kundérthénés me veté dispozitat brenda pér brenda ligjit.

Ndonése, me aktvendimin e datés 26.08.2025, Gjykata kishte detyruar té paditurén qé té

dorézoj dosjen e ploté administrative dhe té gjitha dokumentet qé& kané té béjné me léndén ¢

¢€shtjes, gjeti se e paditura gjykatés nuk i ka parashtruar si prové listén e_i it t&
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elektrike nga shérbimi universal, (sipas nenit 37.par.2) dhe g€ si rrjedhojé pretendimet e saj

né kété drejtim i refuzoj né térési t€ paqéndrueshme dhe t€ pabazuara né€ fakte dhe né ligj.

Lidhur me pretendimet pér pérkufizimin jo t€ drejté t€ konsumatoréve t€ energjisé elektrike,
pérkatésisht kategorizimin e tyre si “konsumatoré komercial€” dhe “industrialé”, me
nivelizimin e tensionit dhe me ndérlidhjen e mos pérmbushjes sé kritereve pér t€ gené pérfitues
1 té€ drejtés s€ shérbimit universal sipas nenit 37 par.2 t€ Ligjit Nr.05/L - 085 pér Energjiné
Elektrike, gjykata vleréson se kéto kategorizime nuk jané né harmoni me pérkufizimet dhe
kategorizimet ligjore t& pércaktuara né legjislacionin pér energjiné pérkatésisht me
pérkufizimin e dhéné né nenin 3, par. 1 nénpar. 1.28 té Ligjit Nr. 05/L - 085 pér Energjiné
Elektrike, ku pércaktohet se: “Konsumator jo familjar - person fizik a juridik qé blen energji
elektrike té cilén nuk e shfrytézon pér nevoja té veta familjare, e ku pérfshihen edhe prodhuesit
dhe blerésit me shumicé”, ndérkohé qé as ky kategorizim nuk &éshté€ argumentuar prané késaj
gjykate. Gjykata véren se kategorizimi i konsumatoréve, ashtu si¢ €shté€ pércaktuar né
dispozitat e akteve nénligjore normative, nuk €shté mbéshtetur me pérkufizime apo sqarime
qofi€ sipas terminologjisé juridike apo ekonomike dhe si rijedhojé ka shkaktuar konfuzion né
praktiké pér njé numér t€ konsiderueshém subjektesh ekonomike dhe gjykata vleréson se ¢do
akt nénligjor normativ duhet t& pérmbaj terminologji té€ qarté dhe t&€ kuptueshme pér té€ gjitha
ata q& i dedikohet.

Referuar provés sé parashtruar nga e paditura, pérkatésisht Listé€s “Licencat pér Furnizim me
Energji Eleltrike né Kosové té cilat mund té kryejné edhe aktivitetin e Furnizimit me shumicé
(tregtisé) sé energjisé elektrike né Kosové ", gjykata gjeti se aktualisht jané gjithsej: 27 (njézeté
e shtaté) nd€rrmarje t€ licencuara pér furnizim me energji elektrike, dhe 1 (njé) ndérrmarrje
né proces té licencimit. Gjykata gjeti, po ashtu se disa prej furnizuesve disponojné me licencé
t€ vlefshme vetém deri né periudhén 2026 - 2027. Pavarésisht késaj, nga shkresa nr.prot.2226,
t€ datés 08.09.2025, I&€shuar nga Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut (KOSTT)
Sh.A, gjykata gjeti se vetém 6 gjashté prej tyre jané ndérmarrje aktive né furnizim me energji
elektrike, ndérsa me numér mé t& madh té pikave matése jané: KESCO me gjithsej 4,641 pika
matése dhe KEK me gjithsej 3,955 pika matése ndérsa konsumatoré pa furnizues gjithsej 351
pika matése, qé€ si rrjedhojé mund t€ konkludohet se nuk &shté pérmbushur detyrimi i krijimit
t€ kushteve pér konkurrencé efektive né treg t&€ hapur t€ energjis€ dhe disa konsumator kané

mbetur pa furnizues. P T
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Gjykata Supreme e Kosovés, nuk mund t& pranojé té bazuar pretendimet e t& paditurés kur
thekson se: hapja e tregut &shté béré né pérputhje me parimet ¢ konkurrencés sé liré dhe tregut
té qéndruéshém, ngase bazuar né veté pérgjigien e ZRRE-sE, pohohei se sipas t€ dhénave
zyrtare nga KOSTT Sh.A, nr.2226, t& datés 08.09.2025, dhe sipas gjendjes preliminare né treg
operojné 6 (gjashté) furnizues aktivé me 9,508 (néntémijé e peséqind e teté) pika matése,
ndérsa 351 (treqind e pesédhjeté e njé) pika matése qé jané konsumator né procese té
ndryshme té ndérrimit t& furnizimit. Numér ky i cili pér konsumatorét komercial€, si¢ i
referohet e paditura, duket ende relativisht i vogél dhe jo mjaftueshém konkurrues pér té

garantuar oferté t& favorshme pér té€ gjithé konsumatorét.

Ndérlidhur me kété, Gjykata vleréson se né analizén e tregut energjetik, mjaftueshméria e
numrit t& furnizuesve dhe pikave matése nuk duhet t& matet vetém me shifra absolute, por me
nivelin e konkurrencés efektive, qé pérfshin: numrin e furnizuesve g€ mund t& ofrojné kushte
reale alternative, kapacitetin e tyre pér té furnizuar pa ndérprerje, liriné e konsumatoréve pér
t¢ zgjedhur furnizuesin me ¢mim dhe kushte mé té favorshme si dhe shtrirjen gjeografike dhe
teknike t& rrjetit pér furnizim alternativ. Pér mé tepér, edhe procesi i ndérrimit té furnizuesit,
nése realisht ekziston do té duhej té jeté i thjesht&, i liré dhe i shpejté pér t¢ gjithé
konsumatorét. Nése konsumatorét nuk kané pérfitime reale (¢mime mé té uléta, shérbime mé
t& mira), atéheré numri i furnizuesve nuk garanton konkurrencé efektive, pavarésisht se

ligjérisht tregu €shté 1 hapur.

Gjykata kishte parasysh detyrimet ligjore pér hapjen e tregut qé burojné nga Paketa ¢ Treté e
Energjisé, megjithaté rikujton se pér hapjen e tregut né mbéshtetje té dispozitave ligjore nga
neni 15 té Ligjit nr. 05/1.-084 pér Rregullatorin ¢ Energjisé, Rregullatori ka autoritetin dhe
pérgjegjésing: pér hapjen efektive té tregut, promovimin e tregut t& brendshém konkurrues té
energjisé, mbrojtjen e konsumatoréve, zhvillimin e tregjeve konkurruese dhe funksionale
brenda Kosovés, duke respektuar objektivat afatgjata t& Komunitetit t& Energjisé. Megjithaté,
sipas provave té paraqitura, gjykata véren se hapja e tregut nuk ka arritur t€ krijojé njé
konkurrencé efektive, pasi numri i furnizuesve aktivé Eshté i vogél dhe shumica e
konsumatoréve mbeten té varur nga dy kompani kryesore. Disa konsumatoré mbeten
gjithashtu pa furnizues, duke treguar se e paditura nuk ka pérmbushur plotésisht detyrimin pér

té krijuar kushtet e nevojshme pér funksionimin efektiv t€ tregut.

Gjykata po ashtu v& theksin né detyrimin e t€ paditurés pér mbrojtjen e konsumatoréve né




pérkohésisht, apo mund té krijojé varési tek pak operatoré dominues dhe g€ si mjedhojé

pengon zhvillimin e tregut sipas standardeve t€ Komunitetit t€ Energjisé.

Lidhur me pretendimin e té paditurés pér hedhjen poshté t€ kérkesépadis€ s€ paditéses pér
shfuqizimin e Udhézuesit pér Liberalizimin e Tregut t€ Energjisé Elektrike, t€ miratuar mé
daté 18 janar 2017, me ndryshimet dhe plotésimet pérkatése, me arsyetimin se i nj&jti ka pasur
thjesht karakter tranzitor dhe orientues, &shté zbatuar plotésisht dhe ka shteruar efektet e tij
juridike pas datés 31 mars 2021, pasi q& sipas parimit t€ njohur né jurisprudencén
administrative t€ “efektit t¢ konsumuar té aktit juridik” (actus consumatus) nuk prodhon mé
pasoja juridike dhe nuk mund té jeté objekt shfuqgizimi apo kontestimi gjyqésor, kolegji 1 késaj

gjykate vleréson se ky pretendim nuk €shté 1 bazuar.

Kolegji konstaton se, ndoné&se Udhézuesi i vitit 2017 formalisht €shté miratuar si akt orientues
pér fazat e liberalizimit té tregut té energjis€ elektrike, dispozitat e tij, pérfshiré nenin 8, kané
prodhuar efekte t€ drejtpérdrejta dhe t€ vazhdueshme juridike, pasi jan€ zbatuar n€ praktiké
nga e paditura dhe nga furnizuesit e licencuar, duke ndikuar n€ pozitén juridike dhe ekonomike
té njé grupi té€ gjeré konsumatorésh jo-familjaré. N&é kété kuptim, pérderisa aktet nénligjore
dhe udhézimet € mévonshme té paditurés (pérfshiré ato té€ viteve 2018, 2019) bazohen dhe
referohen né Udhé&zuesin fillestar t& vitit 2017, i cili éshté shfuqizuar, &shté e qarté se ai

vazhdon té keté efekt juridik material dhe té prodhojé pasoja juridike.

Gjykata thekson se parimi i “efektit t& konsumuar” (actus consumatus) nuk mund té
interpretohet n€ ményré qé t€ pérjashtojé nga kontrolli gjyqésor aktet nénligjore q€ vazhdojné
t€ prodhojné efekte faktike dhe juridike, pér shkak se nj€ interpretim i tillé do t€ cenonte té
drejtén pér mjet juridik efektiv, t€ garantuar me nenin 31 t€ Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés dhe nenin 13 té Konvent&s Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut (KEDNJ). Prandaj,
Gjykata vleréson se pretendimi i t& paditurés pér mos ekzistencé t€ objektit té€ padisé, me
arsyetimin e shterimit t&€ efekteve juridike t€ Udhézuesit t& vitit 2017, Eshté i pabazuar né ligj
dhe né fakt, pér shkak se aktet ¢ mévonshme dhe veprimet konkrete t€ paditurés kané
riprodhuar vazhdimisht efektet e kétij akti.

Sa i pérket pikés IV t€ dispozitivit t& kétij aktgjykimi, me t&€ cilin hedhet posht€ si e
palejueshme kérkesépadia e paditéses me té cilén ka kérkuar shfuqizimin dhe shpalljen e
paligjshmeérisé s& Aktit t€ Njoftimit Publik pér Liberalizimin e Tregut t&€ Energjisé né Kosové,
té paditurés ZRRE, té publikuar mé daté 12.03.2025, si dhe detyrimin e t€ paditurés pér

£
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gershor t& shpérndara gjaté muajit korrik 2025, si dhe shfugizimin e té gjitha kontratave
individuale pér konsumatorét jo-familjar pas datés 1 qershor 2025 deri né nxjerrjen e bazés s€

re ligjore dhe rregullatore, gjykata vlerésoj se:

Akti i kontestuar Njoftimi Publik pér Liberalizimin e Tregut t€ Energjis€ né Kosové, i
publikuar né &eb fagen zyrtare té paditurés, mé daté 12.03.2025, nuk &shté akt nénligjor
normativ, né kuptim té nenit 3 par. 1, nénpar. 1.1 [Pérkufizimet] t& Ligjit Nr. 08/L-182 pér
Konfliktet Administrative, ku pércaktohet se: “1.1. Akt nénligjor normativ - njé akt, i nxjerré
né bazé té autorizimit té shprehur té njé ligji té miratuar nga Kuvendi, qé pércakton rregulla
1é detyrueshme sjellje né ményré abstrakte dhe té pérgjithshme”, dhe i njéjti nuk i nénshtrohet
juridiksionit t€ Gjykatés Supreme, si gjykaté e shkallés sé paré. Po ashtu, Gjykata Supreme,
né kuptim té nenit 10 par.4 [Organizimi dhe Kompetenca] t& kétij ligji, ku pércaktohet se: “4.
Gjykata Supreme, gjykon revizionin dhe si shkallé e paré dhe e vetme, padiné pér shfugizimin
e njé akti nén-ligjor normative”, dhe nenit 70 [Vendimi né rastin e aprovimit t€ padis€ pér
shfuqizimin e aktit nénligjor normativ] té tij ku pércaktohet se: “I. Gjykata deklaron
paligishmériné dhe shfugizimin e ploté apo té pjesshém té akti nénligjor normativ i cili éshté
né kundérshtim me ligjin”, vlerésoj se né procedurén pér shqyrtimin e akteve nénligjore
normative gjykata éshté e kufizuar né shqyrtimin e pérputhshmérisé s€ aktit nénligjor t€
kontestuar me ligjin dhe nuk gjykon dhe vendos pér kérkesat e tjera si ajo pér detyrimin e
korrigjimit té faturave apo shfuqizimit té& kontratave individuale pér konsumatorét jo-

familjaré.

NEé kété drejtim, gjykata i refuzoj si té pathemelta t€ gjitha pretendimet e paditéses se akti i
kontestuar &shté akt real normativ, me arsyetimin se i njéjti ka prodhuar efekte té
menjéhershme juridike pér subjektet ekonomike, dhe &shté publikuar né vegzén aktet né éeb
fagen e té paditurés, ngase i njéjti edhe po té pérmbushte karakteristikat e njé akti nénligjor
normativ nuk ka kaluar pérmes procesit té miratimit si njé akt nénligjor normativ. N&é kété
kontekst, Njoftimi Publik pér Liberalizimin e Tregut t& Energjis€ n€ Kosové, i publikuar mé
12.03.2025, nuk &shté njé akt nénligjor normativ, pér shkak t& natyrés sé tij dhe pérmbajtjes,
dhe nuk i pérmbush kérkesat e pércaktuara né nenin 3, paragrafin 1, nén paragrafin 1.1 t&

Ligjit nr. 08/L-182 pér Konfliktet Administrative.

NEé fund, Gjykata Supreme e Kosovés, vleréson se mospérputhja e dispozi vE Komtestuese té
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084 pér Energjiné Elektrike, né raport me Direktivén 2009/72/CE, ka rezultuar né njé situaté
Juridike té pagéndrueshme, ku kufiri ndérmjet konsumatoréve qé gézojné té drejtén e
furnizimit universal dhe atyre qé jané té detyruar t€ kalojné né tregun e liré nuk é&shté

pércaktuar né ményré té€ qarté e té parashikueshme.

Gjykata duke u mbéshtetur né vlerésimet e mésipérme, dhe pasi dispozitat e ligjit i interpretoj
né favor t€ mbrojtjes s€ konsumatoréve dhe né frymén e direktivés sé 2009/72/CE, e cila né
formulimin e saj i referohet plotésimit t€ dy kritereve né ményré kumulative, si dhe mos
pé€rmbushjes sé€ detyrimeve pér hapjen efektive té tregut, konstaton se dispozitat e kontestuara
t€ udhézuesve té lartcekur, nuk jané arsyetuar né ményré té mjaftueshme dhe kané prodhuar

pasiguri juridike pér konsumatorét, andaj t&€ njéjtat shpallen té paligjshme dhe shfugizohen.

V. Vlerésimi i giykatés mbi kérkesat akcesore
Lidhur me shpenzimet e procedurés:

Sa i pérket shpenzimeve t€ procedurés, Gjykata vendosi si né pikén V té dispozitivit t& kétij
aktgjykimi, duke u bazuar né nenin 463 t€ LPK-sé, i cili parasheh “463.1 Pér pagimin e
shpenzimeve procedurale gjykata vendosé vetém me kérkesén e specifikuar té palés, pa béré
asnjé shqyrtim verbalisht lidhur me kérkesén. 463.2 Pala ka pér detyré qé né kérkesén e saj
né ményré té specifikuar t'i tregoj shpenzimet pér té cilat kérkon shpérblim, duke parashtruar
prova pér shpenzimet e béra, po gé se nuk ekzistojné provat e tilla né dosjen e léndés. 463.3
Pala duhet ta paraqes kérkesén pér pagimin e shpenzimeve mé sé voni deri né pérfundimin e
shqyrtimit qé i parapriné vendosjes mbi shpenzimet, e po qé se éshté fiala pér dhénien e
vendimit pa u béré shqyrtim paraprakisht, atéheré pala ka pér detyré qé kérkesén pér
shpenzimet e procedurés ta parashtrojé né propozimin mbi 1é cilin gjvkata duhet té vendosé.
463.4 Pér kérkesén e palés pér pagimin e shpenzimeve té procedurés, gjykata do té vendos né
aktgjykimin ose aktvendimin me té cilin pérfundon procedura pérpara késaj gjykate. 463.5
Gjaté zhvillimit té procedurés gjykata vendosé me aktvendim té vecanté pér pagimin e
shpenzimeve té procedurés vetém atéheré kur e drejta e shpérblimit nuk varet fare nga vendimi
mbi ¢éshtjen kryesore”. Meqenése paditési nuk ka specifikuar shpenzimet e procedurés, dhe
meqgenése sipas nenit 101 t€ LKA-s¢, administrata e paditur né ¢do rast, detyrohet té barté
shpenzimet e veta, pavarésisht nga rezultati i procesit gjyqésor, g_jykatay?c;stgég;q%la palé
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Lidhur me publikimin e aktgjykimit:

Gjykata vendosi né pérputhje me nenin 70 paragrafi 2 té Ligjit nr. 08/L-18 pér Konfliktet
Administrativ. N€ bazé té kétij neni, i cili pércakton se: “Aktgjykimi i arsyetuar dhe pasi ka
marré formé té preré, publikohet né té njéjtén ményré né té cilén éshté publikuar veté akti, pér
efekt té hyrjes né fugi.” Bazuar né kété dispozité ligjore gjykata vendosi si né pikén V té
dispozitivit t€ kétij aktgjykimi. Publikimi i aktgjykimit kontribuon né transparencén e punés
s& gjykatés, né€ forcimin e parimit t& sigurisé juridike, si dhe né udhézimin e autoriteteve
publike dhe gytetaréve lidhur me té drejtén dhe praktikén administrative. Duke pasur parasysh
se Udhézuesit nuk jan€ publikuar né Gazetén Zyrtare t& Republikés sé Kosovés, gjykata
vlerésoi se Eshté e nevojshme qé ky aktgjykim té béhet i qasshém pér publikun, né ményrén e
njéjté t€ publikimit té akteve nénligjore normative pér efekt té hyrjes né fugi, konform nenit
70 paragrafi 2 t&€ LKA-sé.

Duke u bazuar né t€ larté cekurat, gjykata konform dispozitave ligjore té nenit 10 paragraf 4,

neni 11 paragrafi 3, neni 59, neni 70 t€ LKA-s&, ka vendosur si né dispozitiv té kétij

aktgjykimi.
GJYKATA SUPREME E KOSOVES
P.A.nr.18/2025 té datés 05.11.2025
B. Profesionale Kryetare e kolegjit
Zané Buginca Delushe Halimi

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij aktgjykimi nuk &shté e lejuar ankesa.
(neni 10 paragraf 4 i LKA-sé)
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Té panevojoshme bjeri vizé - nepotrebne precrtali

pb ot

REPUBLIKA E KOSOVES

REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES
SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVA JUDICAL COUNCIL

SEKRETARITATI - SEKRETATIJAT - SECRETARIAT

GJYKATA SUPREME E KOSOVES

Shenja e kérkesés: P.Anr.18/2025

Znak zahteva Ev. D.H

Titulli i shkresés qé& dorézohet/Naslov
pisma koja se dostavlja:

VRHOVNI SUD
FLETEGERGESE PER DOREZIM PERSONAL
OTPREMNICA ZA LICNU DOSTAVU
Marrési/Prima:
Zyra e Rregullatorit t& Energjisé (ZRRE), me seli né
Prishtiné, Rr. “Bekim Fehmiu”, ish ndértesa e Fa ités, kati 11

1. Pasi marrési nuk u gjet né vendin e ku duhet té dorézohej
shkresa, pas lénies sé lajmérimit me shkrim, dorézimiu bé duke
iu dhéné shkresat anétaréve madhor té familjes sé marrésit -
kujdestarit té ndértes&s, fgiut, personit q& punon né té njéjtin
vend té punés me marrésin.

1. Posto primilac nije zatecen na mestu gde se dostvaljanje
ime izvrsi-ti, dostava je data odraslom clanu domacinstva
primaoca - nastonjiku.

2. Pasi marrési ose pjesétari i familjes sé tij e ka refuzuara
marrjen e shkresés, shkresa u la né banesé né vendin e punés sé
marrésit (duke e ngjitur né derén e banesés ose té lokalit ku
gjendet né puné marrési).

2. Posto primilac odnosno clan njenog domcinstva odbio
orijem, pismo je dostavljeno u stanu - radno mestu primaoca
(pribienanavratima stana osnosno prostorije gde je primilac
zaposlje)

Médaté:__/_ / né ora :
Dana U cas.

Shkaku i refuzimit
Rezlog adbijanja prijmea
Pl |
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Nénshkrimi i dcﬁfe(zuesit - potpis dostavljaca

1) Aktgjykim i datés 05.11.2025.

Numri i shtojcave: __1
Broj priloga

Vértetoi se mora shkresén e lartpérmendur mé
(me fjalg) / Povrdujemo prijem gorenavegong
pisma (i slovima)

Nénshkrimi i marrésit - potpis primioca

dje t& nénshkruaj dorézuesi, duke shénuar shkakun pse

nshkrimin e vet / Ako je premilac nepismen ili nije u stanju da se potpise, potpisuje ga

€ né gjen

& analfabet ose nuk éshté

ésht

t se marrési

Né ras

éné n

kekav
dostaljac, nepomenom zasto primalac nije stavio svoj potpis.

marrési nu



